

# ŽINIŲ ŽINELĖS

D'Annunzio, Itaijos buržuazinis poetas, karininkas, užsidarė savo dvarelyj ir nieko neprisleidžia prie savęs. Nekenčia viso pasaulio. Jam atsiųstus laiškus degina neskaitytus. Norinčius aplankyti jį, grąšina užleisti savo piktai šunimis. Tikras karštakošis.

Apsaugojimui nuo džiuvos nacionalė draugija praneša, kad vienas žmogus iš kiekvieno šimto turi džiova, pasireiškusi vienokioj ar kitokioj formoj.

Gompersinės Amer. Darbo Federacijos komitetas atsisaukė į amatinės unijas, raginant, kad jos suorganizuotų lokales kompanijos organizacijas ir visais galimais būdais teiktų paramą La Follette'ui ir Wheeler'ui, smulkiosios buržuazijos kandidatams.

Apiplėšimai pereitą sereidą rytuose ir vakaruose rodo, kad besididinant bedarbei, pradėjo ir kriminalistų skaičius didėti. Keturi bankai apvogta tą dieną. Apiplėšimai įvyko tartum sutartinai net šešiose valstijose: N. Y., Ill., Ohio, Minn., S. D. ir Kansas.

Sulyg Hearsto laikraščiu anketos, Los Angeles padavė už La Follette'ą 6,568 balsų, o už Coolidge'ų 4,195. Davis gavo 1,103 b. San Francisco mieste La Follette'as gavo 517 balsų daugiau už Coolidge'ų.

Pažymėtina, kad šiame balsavime dalyvauja daugiausia Hearsto laikraščiu skaitytojai, remiantį La Follette'ą.

**Kiekvienas 13-tas Pasaulio Gyventojas Yra Mieste**

Munich, Vokietija.—Kiekvienas trilyktas gyventojas pasaulyje gyvena mieste, turinčiame virš 100,000 žmonių, sulyg apskaitliavimo vietinio statistiko. Pasaulyje randasi tik 409 miestų, kuriuose gyventojų skaičius viršija 100,000. Iš šių miestų 202 randasi Europoje ir jų vidutinis gyventojų skaičius yra 300,000.

**Sousa Dirigavo Kalinių Benui**  
Philadelphia, Pa.—Eastern Penitentiary kalėjimo muzikantai gražino koncertą pereinamos serodos ryte, vadovaujant garsiausiaj A. Amerikos maršų karaliui, kompozitoriui, Pilypui Sousei.

**IS BOSTONO Į NEW YORKĄ UŽ 58 MINUTŲ**

Boston.—Armijos orlaivininkas Moffat sumušė visus rekordus orlaivinės kelionės tarpe Bostono ir New Yorko. Pavėjui jis atskrido iš Bostono į New Yorką per 58 minutes, atgal gi, prieš vėją, jam ėmė 67 minutes.

**MOBILIZUOKITĖS PRIEŠ MILITARIZMĄ!**

Dalyvaukit tarptautinėj Jaunuolių Dienoj, pėtnyčioj, 5 rugsėjo, 1924 m. Masinis susirinkimas su programa įvyks tą vakarą Central Opera House, 67 gatvė ir 3 ave., New Yorke. Bus puikus koncertas ir žymūs kalbėtojai. Įėjimas 50 centų.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Iseina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 213 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 5 d. Rugsėjo (September), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

## ANGLIJOS IR FRANCIJOS KAREIVIAI MAIŠOSI CIVILIAME CHINŲ KARE

**Shanghai Miesto Apsauga Sumušta, Traukiasi Atgal**  
Shanghai.—Tapo apgailėta Chekiango kariuomenė, po vadovyste generolo Lu Yung Hsiang, pastatyta apgynimui Shanghai miesto nuo Kiangsų kariuomenės, kuriai vadovauja gen. Chi Shich Yuan. Supliekta armija bėga atgal linkui Shanghai, sulyg žinių iš mūsų fronto.

## Našlė Drąsiai kaltina klanietį Žmogžudystėje

**"Klanietis Nušovė Mano Vyra", Verkdamo Liudija Našlė.**  
Herrin, Ill.—Moteris Chester Reid, kurios vyras tapo nušautas čionai pereitą subatą klaniečių sukeltoje riaušėse, su ašaromis pasakoja miesto viršininkam, tyrinėtojam, apie tai, kaip jos vyras tapo užmuštas. Jinai drąsiai liudijo, kad šuviai, kurie užmušė jos vyrą, buvo paleisti iš šautuvo rankose John Smith'o, Ku Klux Klano vado. Palei jį "garadžių" ir šaudymais į vyką, kurio pasekme 6 vyrai neteko gyvasties. Našlė prisiekė, kad Smith šaltu krauju nušovė jos vyrą, stovintį su iškeltom rankom ir balta skepejate, kai po taikos ženklų. Jis taip buvo nušautas tik keletą pėdų atstumo nuo automobilio, kuriame jo moteris sėdėjo su 5 mėnesių senuo kūdikiu. Sako jina: "Aš išsokau iš automobilio, apsikabinu Chesterį ir maldavau Smitho pagelbėti man, bet jis apsisuko ir nušovė sau." Kalbėdama šiuos žodžius, jina giliai verkė. Apie dvidešimt klaniečių liudininkų, kurie sekė po našlės pasakojimui, visi gynė savo vadą ir tvirtino, kad jis visiškai nebuvo arti garadžiaus, kuomet įvyko žmogžudystė. Jie kiekvienas prisiekė, kad Smith atvyko tenai tiktai vėliaus, po šaudymosi. Taip sakosi ir rašs Smith.

## Bandė Nušaut Mussolini KUNIGAI EINA SU KU KLUX KLANU

**Dvasiškių sąjunga prisidėjo prie spaudimo, kad rezignuotų šerifas, Klano priešas.**  
Herrin, Ill.—Williamson Apskrities Kunigų Sąjunga pasiuntė savo atstovus pas apskrities tarybos pirmininką į Marion, kurie prašė pirmininko pavartoti savo įtekme, kad priversti šerifą Galligan prie rezignacijos. Galligan yra KKK priešas. Kunigai taip pat smerkia Delos Duty, valstijos prokurorą. Sako, jis lygiai kaip ir šerifas Galligan yra kalti už įvykusias riaušes su klaniečiais.

## Deimantai Rusijoj Pigūs

**Bet negalima išvežti.**  
Maskva.—Deimantai Rusijoj yra beveik pigesni už maistą, sulyginus su jų kainomis kitose šalyse. Švariausi balti akmenukai, sukapoti pagal amerikonišką stilių, parduoda po \$100 už karatą. Biskutų gelsvėnės spalvos parduoda po \$50 už karatą. Bet iš Rusijos išgabenti juos esą sunku ir negalima iš priezasties Sovietų uždraudimo.

## MUZIKANTAS APVEIKĖ PULKININKĄ DVIKOVOJ

Cabourg, Francija.—Raoul Gunsbourg, kompozitorius ir Monte Carlo Operos direktorius apveikė kardu dvikovoj rusų pulkininką Bezobrazovą. Muzikantas lengvai jį nukovė, perverdama dešinę ranką. Kunigas Jurgis Jonaitis iš Detroit, Mich., važinėdamasis automobiliu, nakčia persilaužė dešinę ranką viršūnei riešeliui, bet tik sekancią dieną pamatė, kad jo ranka nulaužta. Taip rašo "Detroit News". Matomai, jis turėjo "tvirtus" jausmus tą naktį, kad nei tokios didelės nelaimės nežinojo.

## PRANAŠAUJA NAUJUS RINKIMUS ANGLIJOJ

London.—Britanijos socialistinė ministerija planuoja naujus rinkimus. Darbiečių partijos bosai pasakoja, kad MacDonaldas su savo leitenantais ruošiasi rezignuoti lapkritį ir šauktis į piliečius paramos kituose rinkimuose. Šias kalbas dalinai paliėja 56-tas Amatinių Unijų Kongresas, Hull'e. Kongreso pirmininkas Purcell pasakė:

"Aš persiegiu kongresą, kad opozicija Rusijos sutarčiai gali nuspręsti likimą darbiečių valdžios. Mūsų pareiga turi būti užimt visą legislaturos ir administracijos, valdžios, vietas." Sako, jeigu konservatyvai ir dešinieji liberalai atstovų bute laimėtų savo nusistatymai prieš Rusijos sutartį, tai neišvengiamai įvyktų nauji valdžios rinkimai.

## Numalšino Kontr-revoliucionierius Gruzijoj

Maskva.—Pranešimai iš Gruzijos Respublikos sostinio miesto Tifliso, atėję čionai 1 rugs., sako, jog kontr-revoliucionieriai nekuriuose Gruzijos miestuose ir kaimuose darė sukilimus prieš Sovietų valdžią pereitą pėtnyčią, bet visi maistadariniai tapo numalšinti. Mirtinas smugis užduotas visam kontr-revoliuciniam judėjimui ir visi jo vadai sumirti.

## MacDonaldas už Įsileidimą Vokietijos j Tautų Sąjungą

Geneva.—Savo prakalboj penktame Tautų Sąjungos susirinkime čionai Anglijos premjeras išsireiškė, kad Vokietija negali būti nepriimta į Tautų Sąjungą.

## 50 Lenkų Bandė Atvykti Amerikon su Netikrais Pasportais

**Nauji drabužiai išdavė juos ir visi tapo sumirti.**  
Paryžius.—50 lenkų, norėjusių įvažiuoti į Jungtines Valstijas su dirbtiniais dokumentais, tapo sumirti mieste Marseilles. Jie išsivadė savė naujais drabužiais, siutus, kuriuos visi buvo nusipirkę kartu su falsyvais pasportais. Kuomet jų sveikata buvo egzaminuojama, vienas daktaras nusistebėjo, kad visi lenkai, kaip vienas, turėjo naujus drabužius. Tas privedė prie nuožiuos ir paaiškėjo, kad pasportai buvo netikri, padirbti Varšavoje.

## SU DVIEM GALVOM KŪDIKIS

Milwaukee, Wis.—Pereitą sereidą čionai palaidojo lavonuką mergaitės su dviem galvom. Kūdikis gyveno tik vieną dieną. Kritinė nukė buvo kaip nuo 1 iki 2 metų amžiaus. Viena galvukė buvo normališkų vietoj, o kita, tokio pat didumo ir dilnai išsivysčiusi, buvo kaklo šone.

## SVENTĖ 120 METŲ SUKAKTUVES ILGO VARDŲ SENUKĖ

Los Angeles, Cal.—Daug metų sukaktuves, senukė Senora Maria Antonia Lonjina Virduga de Chavoya. Jina gimė Los Angeles miestam. švėsdama savo 120

## KODEL PREZID. COOLIDGE VELUOJASI KKK KLAUSIME

Maine valstijoj panedėlyj įvyksta pirmutinis 1924 m. rinkimų išbandymas. Šioje valstijoje Ku Klux Klanas yra labai stiprus. Sakoma, prezidentas Coolidge nieko nekalba apie KKK todėl, kad nepakenkus republikonų kandidatui į gubernatorių toje valstijoje. Coolidge viską daro su atsargumu.

## MIRTIS UŽ POGROMUS

Ryga.—Revoliucinis Tribunalas mieste Uman pasmerkė mirtin Derešėiką ir du jo leitenantus, kaltinamus už daugelį pogromų prieš žydus Ukrainoje. Kiti iš jų šaukos tapo pasmerkti į kalėjimą. Liudininkai teismu įrodinėjo, kad Derešėik turėjo nelemta paprotį šaukdyti kiekvieną žydą, kuris tik pasitaikė jam ant kelio.

## JAPONIJOS DARBININKAI SMERKIA SAVO IMPERIALIZMĄ

SAN FRANCISCO, CAL.—Redakcinis straipsnis "Darbininke", oficialiame organe Japonijos Darbo Federacijos, dalinai sako:

"Amerika nėra vienatinė imperialistinė šalis — Japonija pati yra geras pavyzdys imperializmo. Vienatinis skirtumas tarpe imperializmo Amerikos ir Japonijos yra tik tame, kad musieškis šilpnėsi ir pabaigoti turi pasiduoti Amerikai. Vienatinis išrišimas imigracijos klausimo glūdi tik nuvertime imperializmo visame pasaulyje. Tarka ant Ramaus Vandenyno gali būti užtikrinta tik draugiškame darbininkų susijungime, ir kuomet ši diena teis, ant jų nebus nei vieno karinio laivo, taipgi nebus nei vienos drutvies, forto, abiejose okeano pusėse". Šio redakcinio straipsnio dalį išvertė į anglų kalbą Californijos Darbo Federacijos sekretorius Paul Scharrenberg.

## APDRAUDOS KOMPANIJA NERIZIKUOJA SU NEGRO NAMU

New York.—Negras laikanešys, Samuel Brown, skundžiasi, kad Ku Klux Klanas, nesiliauja jį persekioti. Nuo to laiko, kaip Brown su savo šeimyna persikėlė į savo naujus namus, West New Brighton, jis turi daug nukentėti nuo KKK. Vieną dieną jo namai buvo apdaužyti akmenais, taipgi gavo raštišką grąšinimą, kad jis išsikraustytų iš ten. Apdraudos kompanija panaikino apdraudimą nuo gaisro, pasiteisindama, kad tai esanti "bloga rizika", nors Brown namai yra nauji.

## IŠ BALTIMORĖS RŪBSIUVIŲ PASTOGĖS

**SONNEBORNO LIETUVIŲ ŠAPMITINGIS**

Rugsėjo 3 d. tapo sušauktas šapmitingis lietuvių, dirbančių Sonneborn dirbtuvėj. Šioj dirbtuvėj dirba apie 1800 darbininkų ir yra pilnoj unijos kontrolėj; ten lietuvių dirba apie 300. Šitos dirbtuvės darbininkai sudaro Baltimorės organizacijos ne tik kūną ir kraują, bet taip jau ir sielą. Išlaukinės sąlygos, pastaruoju metu, stambiai atsiliepė ir ant šitos dirbtuvės. Lietuviai, neturėdami stiprios organizacijos, buvo priversti glausintis prie svetintaučių; nemažas skaičius lietuvių darbininkų, ten dirbančių, priklauso prie kitataučių lokalių.

**Gavo per nosį.**  
Skebaracininkų organai "Vienybė" su "Keleiviu" intensyviai atakavo vietos Amalgameitų organizatorių drg. A. Jankauską ir kartu visą uniją ir tikėjosi tuomi gauti darbininkų simpatiją, bet labai stambiai apsiriko. Kuo jie labiau atakavo ir vyko permainos; susirinko keletas darbininkų ir išrinko naują čermaną, d. Smitą, bet pasirodė, kad Šmitas yra persilpnas atstovauti lietuvius darbininkus ir prasiūdėjo bruzdėjimas, kad reikia vėl šapmitingio ir naujo čermano. Virš minėtą dieną įvyko šapmitingis ir darbininkai išsirinko čermanu buvusį seniau drg. Žolyną. Į šapmitingį atsilankė darbininkų nedaug, rodos, tik apie 50. Mat, lietuviai nepasitiki patys savimi, mano,

kad jie yra persilpni ir negali savo reikalus patys tinkamai tvarkyti. Bet priežastis yra ta, kad lietuviai yra apsileidę, mažai lankosi į mingus ir nesirūpina savo reikalais. Jeigu kas nors įvyksta lietuviams nepatenkinančio, tai vietoj susirinkti ir tą klausimą išrišti, tuoj pakampėmis vaikščiodami zurza ir kaltina kitų tautų darbininkus bei jų viršininkus. Tokie dalykai negali būt toleruojami; darbininkai privalo lankytis ant šapmitingių, lokaliųjų mingų ir rūpintis savo reikalais.

## Algos Bus kpojamos Amerikoj per 15 Metų

Ekspertas statistikas C. J. Hill, sakydamas prakalba apie darbininkų padėtį 1925 m. Babson'o biznierių metinėje konferencijoje, nurodė, kad darbininkų algos šioje šalyje puls žemyn per sekančius 10 arba 15 metų. Jis pažymėjo, kad šiame r-

## NUO LIETUVOS KOMUN. PARTIJOS SUVAŽIAVIMO

Lietuvos Draugų Atstovybei Amerikoj.  
Draugai!  
IV-is LKP suvažiavimas dėkavoja jums, draugai, už tą trisusą, kurį jūs dėjot lig šiol, dedat dabar ir tikimės, kad dėsit ir toliau, eidami mums į pagelbą. Jūsų trisusą aukų rinkime neina veltui. Jūsų centai padeda mums mūsų sunkiame darbe.  
Visos LKP vardu, visų Lietuvos darbo žmonių vardu, mes siunčiam per jus, draugai, pasveikinimą ir savo draugišką aciu, visiems tiems, kurie lig šiol aukavo rėmime mūsų darbo. Mes tikimės, kad draugai toliau dar energingiau dirbsite ir padėsite mums kurt naują gyvenimą ant griuvėsių senojo, padėsite mūsų darbe, kuris del siauciančios reakcijos vis sunkėja.  
Tegyvuvoja mūsų laimėjimas Lietuvoj, Amerikoj ir visame pasaulyj!  
Tegyvuvoja Komunizmas!  
Tegyvuvoja Komunistų Internacionalas!  
Visų šalių proletarai, vienykite!  
IV-jo LKP suvažiavimo vardu  
ws. Prezidiumas.  
Antspauda.  
21. VII. 24.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

VILKAI AVIES KAILYJE

Kaip lapei vištiena, taip kapitalo ricieriams pakvipo darbininkų piliečių balsai. Mat, ateina prezidento rinkimai ir keli arba keliolika milijonų darbininkų balsų labai daug reikės laimėjimui arba prakišimui vienos ar kitos partijos kandidato. Kaip kokios širšės, subruzdavo p.p. Coolidge'us, Davis, ir La Follette'as. Vaje, ko jie nebeprizada alginiams vergams! Tiktai atiduokite už juos savo balsus sulaukę rudens rinkimų, o pamatysite, kaip greitai pradės jums iš dangaus kristi kepti karveliai!

Štai ant mūsų rankų trys "spyciai", išriesti Coolidge'aus, Davis'o ir La Follette' taip vadinamoj "Darbo Dienoj", kurioj tą patį šovistinę "džiaza" šoko darbo unių biurokratai ir militaristai. Tai puiki proga buvo politikieriams parodyt savo "tikrąją" širdį darbo ir skurdo vergams.

Ponas Coolidge'us, streiklaužys, republikonų partijos kandidatas į prezidentus, kaip tas gaidys ant šiukšlyno prieš lietu, užgiedojo:

"Jei bent ką valdžia turėtų daryti dėl darbininkų, tai būtent tą, kad testų toliau savo pastangas apriboti juos sveikomis aplinkybėmis, apšvieta, žmoniškoms darbo sąlygomis, teisingomis algomis už teisingą darbą, pastoviu biznio pralobimu ir padrasinimu melstis".

Ir ko gi daugiau jums, vergai, da reikia? Visko gausite, tiktai balsuokite už Coolidge'ų ir melskitės prie dievo, kad jis jums apėtitą pavilgytų.

Panas Davis, edikas organizuotų darbininkų, Morgano ir Rockefellerio firmos "lojeris", demokratų partijos kandidatas į prezidentus, štai ką jums žada:

"Žodžio laisvė, susirinkimų laisvė, dirbti laisvė, laisvės laisvė melstis,—tai per daug šventos teisybės gailma juokus krėsti".

Davis juokų nekrės iš šių šventablyvų daktų, tiktai jūs, darbininkai, pasiūskite jį į Washingtoną!

Nė kiek ne mizerniau nuriečia ir p. La Follette'as, "trustų dauzytojas", naujas apaštalas visų klasių ir viso svieto, kandidatas ant savo tikieto ir savo platformos. Jis gieda:

"Mes dalyvaujame šitoj kampanijoj su tuo tikslu, kad atsteigti žmonėms valdžią, kad laimėti darbininkui ir gamintojui visuose žingsniuose didesnę dalį jo triuso vaisių, tuo pačiu kartu apginant vartotoją prieš nustatymą kainų ant visų produktų, kuriuos jisai perka, ir kad išsluoti iš valdžios pragaištingas įtakas, kurios dabar taip tvirtai viešpatuoja joje".

Tai ir viskas. Ir ko gi daugiau jūs norite? Tai balsas vilkų avies kailyje. Jie gražiai kalba ir nesigaili vežimo prizūdų. Bet tēmykite, kaip nė vienas jų nė žodelio neisitaria prieš kapitalo viešpatavimą. Nė vienas nesako, jog šuo yra pakastas pačioje sistemoje. Niekados!

Ponas La Follette, kurį socialistiniai kapucinai pavertė šventuoju ir kuris Clevelando konferencijoj dėl "Progresyvio Politinio Veikimo" kalbėjo apie nacionalizaciją geležinkelių ir atėmimą galios iš augščiausio teismo, dabar apie tai nė lupų neatidaro. O mūsų broliai socialistai labai garsiai skelbė, kad La Follette'o "nacionalizacijos" programa yra nei daugiau, nei mažiau, kaip socializmo programa.

Be prajovų da ilgai Amerikos darbininkai neapsieis. Išanksto spėjame, kad jie da sykį patikės tiems kapitalo ricierių prizadams ir savo balsus padalins tarp visų trijų. Vienas iš viršminėtų kandidatų atsies ant valdžios sosto ir paskui alginiams vergams nagaika kailį išpers. Paregėsite, jei ne mūsų bus tiesa.

Bet nereikia vertki delei to. Darbininkai atsigers asaromis pralaimėtų iliuzijų ir ateityje supras, jog negailma pastūkėti vilkams avies kailyje.

Kas nesimtokina geruoju, tą išmokins nagaika. Tuo tarpu komunistai turime kuo smarkiausiai darbuotis, kad kuo daugiausia darbininkų apšvietus, įdant kuo mažiausia jų tektų mokintis po rimbo smūglais.

APŽVALGA

"NEPRITARIA" KARAM. POLITIKOS PLEPERNYČIA.

Ir "Tėvynė", SLA, organas, "nepritaria" Amerikos mobilizacijai, kuri rengiama rugsėjo 12-tai dienai, sako:

"Jeigu Jungtinių Valstijų valdonai būtų tokiais demokratiškesnėmis gynybomis, kaip jie save pasauliui perstato, tai jie savo piliečius auklėtų tokioj dvasioj, kad jie sutartinu balsu visam pasauliui šanktų: Šalin kruvinieji karai, šalin militaristinės demonstracijos!"

Kodel "Tėvynė" redaktorius Vitaitis taip nekaltbėjo, kai SLA, valdžia pirkė Amerikos karo paskolų bonų už \$120,000? Kodel jis padeda SLA. Pildomajai Tarybai braukti iš organizacijos narius, pakritikuojančius už tai SLA, viršūlas? Kodel laike karo Vitaitis ir kompanija gyvais darbais rėmė tą karą?

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu dabar, santaikos metu, tokiom ponam nespaigu prieš darbininkus pasirodyti militarizmo pakalikais, tai bent jie prikastų sau liežuvį ir kalnai patylėtų ir nemulkytų SLA, narių savo veidmainingais atsiliepimais į "piliečius".

Jeigu jau "Naujienu" Grigaitis nesurado tu skaitlinių, tai jezuitas Walshas jau mažiau tegalėjo jas surasti: joks jezuitas uoliau nerinks išvirkščius "faktus" prieš bolševikus, kaip renka Grigaitis.

TURĖTŲ MOKĖT BENT SKAITYTI.

"Laisvė" rašė, kad įvairūs žymūs buržuaziniai politikai bei mokslininkai, būvę Rusijoj, pripažįsta, jog daugjų-daugiausia Sovietai galėję mirčia nubausti apie 60,000 kontr-revoliucionierių, juodašimčių.

"Grigojenos" suriko: žiūrėkite, ir pats komunistų organas pripažįsta, kad bolševikai nugalabijo 60,000 žmonių!

"Tėvynė", šliurbdama atšildytus "Grigojenų" barščius, irgi atsiminė jom paturavditi: a, a, "jau net pati Brooklyno 'Laisvė' pripažįsta, kad Rusijos valdžia nubaudusi mirties bausme į 60,000 žmonių".

Kur ir kada "Laisvė" ta tai pripažino? Kokias stebuldas "Tėvynės" redaktorius tokį "pripažinimą" "Laisvėje" išskaitė?

Apie "T." redaktoriaus gabumus kaipo rašytojo šį kartą nekaltbėsime. Bet vis delto jis turėtų mokėt bent skaityti, jeigu iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoj išpumpuoja po apie \$55 sau algos kas savaitė.

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijai

AMERIKOS DARBININKAMS.

Pareikšimas Lietuvos Komunistų Partijos.

IV-ės Lietuvos Komunistų Partijos suvažiavimas, susilaukęs tuo metu, kada Lietuvoj siaučia baisi reakcija, kada žiauriai žvalgyba su pagelba socialdemokratų, pardsdavusių kontr-revoliucijai, išrauna iš kovotojų eilė geresnius veikėjus, kada valdžia baigia smaugt net profesines sąjungas ir jau pasmaugė legalę darbininkų spauda, kada pilni ka lėjimai politinių kalinių darbininkų, vadstiečių ir kareivių, kada nauji inkvizitoriai galvoja vis naujus kankinimo būdus,— IV-ės L.K.P. suvažiavimas, susirinkęs taip sunkiose dienose, siunčia savo draugišką pasveikinimą visiems tiems Amerikos darbininkams, kurie ne užmiršdavo savo kovojančių brolių Lietuvoj.

Del tų sunkių sąlygų mažai mūsų susirinko į suvažiavimą, nė visiems atstovams pasisekė pakliuti į jį, bet darbą atlikom ne mažą. Mes peržiūrėjom visos mūsų partijos darbuotę už 2 1/2 metus, mes apvainavom C. Komiteto veikimą ir pripažinom jį teisingu, ypatingai pabrėždami jo politinės linijos teisingumą. Mums prišėjo išrišti visą eilę naujų klausimų arba bent geriau išvystyti kitus klausimus. Ir turim pasisakyti: mums pasisekė duoti atsakymus į visus svarbiausius mūsų darbo uždavinius, o kas svarbiausiai — visus tezius ir rezoliucijas priėmėm vienbalsiai.

Per visą mūsų suvažiavimo darbų laiką mes negalėjom užmiršti apie tą pagelbą, kurią jus, draugai ir draugės, mums suteikdavot.

Padėka Amerikiečiams už Pagelbą. Draugai ir draugės! Jus savo centais, savo aukomis, dedamomis paturėjimui dar bo Lietuvoj, stiprinot mūsų darbą ir tuomi padėjot Lietuvos darbininkams ir valstiečiams jų kovoj. Lietuvos proletariatas niekad neužmirš tos pagelbos, kurią jus suteikdavot sunkiausiose darbo valandose. Mes tikimės, kad ir toliau jus, draugai amerikiečiai, neužmiršit savo draugų, savio brolių ir seserų, savo tėvų, paliktų Lietuvoj, neužmiršit jų sunkaus darbo, jų kurvunos kovos, ir toliau kiek galėdami remsit jį.

Draugai ir draugės! Gal ne vienas iš jūsų skaitėt baltuose laikraščiuose apie Lietuvos darbininkų kovotojus, apie komunistus, kad jie Maskvos agentai, kad jie papirkti už Maskvos pinigų. Taip, mes agentai,— bet mes tarptautinio revoliucinio proletariato agentai, mes proletarinės revoliucijos agentai! Mums rūpi nuverst buržujų, buožių ir spekuliantų valdžią Lietuvoj, mums rūpi priruost proletariato revoliuciją Lietuvoj, mums rūpi vadovauti tai revoliucijai, mums rūpi darbininkų ir visų darbo žmonių laimėjimas Lietuvoj ir visoje pasaulyje. Mes eidami į kovą žinom, kad mūsų laukia ne vien kalėjimai, ne vien kankinimai, bet gal ir mirtis. Mes žinom, kad mūsų kova sunki, kad mūsų darbininkai ir mažiečiai atsilikę, kad jų ne mažą dar tiki ne tik pasidavėliams socialdemokratams, bet ir tiesioginiams

savo priešams, krikščionims-demokratams ir liaudininkams. Užtat tuo atsakomingsnis laukia mūsų darbas, tuo smarkiau mes turim įtempt savo jėgas darbe. Didelės aukos mus laukia ant kovos lauko, persiekiojimai kitą kart pastato prieš mus tiesiog nepergalimas sunkes.

Dražnai mums trukta lėšų, kad leist reikalingą literatūrą, kad užlaikyt savo slaptus darbininkus, darbininkus-revoliucionierius. Narių mokesčių tam neištenka. Neištenka ir tu aukų, kurias mes surenkam pas save Lietuvoj ir kaimynų šalyse. Ir čia tai jus, draugai ir draugės, su savo centais ateinat mums į pagelbą.

IV-ės suvažiavimas vardu visos L.K.P., vardu visų

Lietuvos darbininkų ir darbo žmonių, siunčia jums, draugai ir draugės, savo draugišką aciu už teikiamą mums pagelbą ir tiliis, kad jus, draugai, neužmiršit mūs ir toliau. Mes tikim, kad toliau dar gausiat jus šelpsit mus, dar energingai rinksit aukas paturėjimui mūsų darbo Lietuvoj.

Tegyvuvoja Amerikos darbininkai! Tegyvuvoja viso pasaulio darbininkų vienybė! Šalin buržujų, buožių ir spekuliantų valdžią Lietuvoj!

Tegyvuvoja darbininkų ir valstiečių valdžia! Tegyvuvoja komunizmas!

IV-jo L.K.P. suvažiavimo vardu Prezidiumas, Lietuvos Komunistų Partijos, antspauda. Liepos 21 d., 1921 m.

Vidutinis Amžius Eina Ilgyn

Amerikos gyventojų amžius dabar yra ilgesnis, negu pirma. Kalbame čia apie vidutinį amžių.

Paimk, kiek pernai mirė Amerikoj kūdikiai, jaunuolių, suaugusių ir senų žmonių; sudėk į krūvą, kiek metų jie visi kartu išgyveno šioj asarų pakalnėj; tuos kartu paimtus metus padalink per visą skaičių mirusiųjų pereinais metais, o pamatysi, kad abelnai imant vidutinis jų amžius išeina po 58 metus.

1858 metais, tai yra 66 metai atgal, amerikiečiai vidutiniai gyveno iki 40 metų amžiaus; vadinasi, nuo to laiko iki dabar prisidėjo 18 metų amžiaus.

Daktaras L. J. Dublinas spėja, kad apie 1800 metus vidutinis ilgis amerikiečio amžiaus siekė nedaug daugiau, kaip 30 metų. Tam pasakymui skaitytojas nelabai norės tikėti; jis žino, jog ir tuomet buvo žmonių senų ir net šimtmetinių. Dalykas betgi tame, kad tuomet nepalyginamai daugiau mirė kūdikių ir vaikų. Kūdikiai tais laikais abelnai buvo kur kas blogiau prižiūrimi. Daktariški patarnavimai mažai buvo labai menki; ir kūdikiai bei jaunamčiai vaikai krito kaip musės. Apyskritai pasakius, nuo giltinės dalgio išliko tik tie, kurie buvo drūčiausiai apsigimę; kurie ir be tinkamo prižiūrėjimo ir be daktariškų patarnavimų išsilaikė kovoj už gvybę. Nedyvai tat, kad tokie paskui, užaugę, kai kurie net labai ilgai gyveno. Tačiau nesvietiskas kūdikių mirimas baisesai mažino amžių visų šalies gyventojų, skaitant tą amžių abelnai.

Medicinos mokslas tais laikais dar menkai tebuvo išsivystęs, palyginus su dabartiniu laiku; daktarų stovavo; miestų ir miestelių sveikatos skyriai (departamentai) stovėjo ant žemo laipsnio; ypač vanduo buvo prastai prižiūrimas, dažniausiai nesveikas, užsikrėtęs įvairių ligų perais. Tie dalykai, žinoma, taip pat blogai atsiliepė į amžių ir suaugusių žmonių.

Nuo 1910 metų iki 1920 metų Jungtinėse Valstijose žmogaus amžius vidutiniai pakilo 4 metais.

Amerikos sveikatos skyriaus viršininkai ir daktarai

dabar tvirtina, kad trumpu laiku vidutinis amerikiečių amžius busią galima pakelti iki 65 metų. Bet kol kas dar gyventojai Naujosios Zelandijos, Australijos, Danijos, Švedijos ir Norvegijos abelnai ilgiau gyvena už amerikiečius.

Lietuvoj, Rusijoj, Bulgarijoj, Turkijoj ir toluse kitose ūkiškai atsilikusiose šalyse vidutinis gyventojų amžius yra kur kas žemesnis, negu amerikiečių,— nors šimtmetinių senų ten proporcionaliai (palyginamai su gyventojų skaičium) ten yra daug daugiau, negu Amerikoj. Tose šalyse, mat, be galo daug miršta kūdikių ir jaunamčių vaikų; o abelname gyventojų amžiaus apskaityme taiti daugtausiai ir atsiliepa.

Medicinos mokslo išsivystymas, sveikatos žinių plauptas pasklidimas Amerikoj didžiai sumažino skaičių mirčių nuo džiovos, širdies ligos, nuo inkstų sugedimo, nuo cukrinės ligos ir kitokių.

Daugybė žmonių Amerikoj, tačiau, dar ir dabar miršta nuo širdies ligos ir inkstų sugedimo. O kaip daktaras W. A. Evans sako, šitos ligos dažnai paeina iš kūdikystėje įgytų ligų: reumatizmo, difterijos, tymų ir gerklės skaudėjimų.

Vidutinis neblogai pasiturinčių fermerių gyvenimas yra trejetu metų ilgesnis už vidutinį miestiečių gyvenimą. Tai pasekmė sveikėnio laukų darbo, geresnio oro ir abelno naturališkesnio gyvenimo, negu miestų darbininkų.

Duesseldorf, Vokietija. — Ekonominė ir militarinė evakuacija Dortmundo dar ne rasidėjo, bet prisirušimo vakymai jau duoti. Išpildymas šitų įsakymų prasidės tik tuomet, kaip gėlikėlių valdžia pereis į naujos Vokiečių kompanijos rankas. Generalas Degoutte reguliuosias militarinę evakuaciją sulg ekonomines evakuacijos progresu. Reiz- imperialistų dalykėlis bus saugojamas su durtuvais paskutiniam momentui.

Kiekvienas žmogus skundžiasi negali visko gerai atsimiti, bet nei vienas nesiskundžia negalėjimu viską teisingai išspręsti. Francūzų patarlė.

Išmintingieji irgi randa sau vietas vadinamoj augstojoj draugijoj, bet ten jiems tenka pati žemiausia vieta. Francūzų patarlė.



# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## KUR LINK JUS VEDA?

Angliakasiai yra patyrę praktikoje, kaip žvėriškai Wall Strytas ir kurios karnburuazinė valdžia kovoja didatas ir prezidentus yra prieš juos. Kiekviename jų atviras streiklaužys. John streikė valdžios spėkos budavo pavestos kasyklų savininkams. Pagelba tos spēkos savininkams visuomet pavykdavo po ilgų ir sunkių kovų suvaryti angliakasių atgal į kasyklas nieko nelaimėjus.

Amerikos valdžia yra įrankis darbdavių palaikyme priešpaudoj darbininkijos. Tą patį puikiai supranta arba turėtų suprasti angliakasiai.

Sitos gi valdžios priešakyje stovi kapitalistinės partijos—republikonų ir demokratų partijos. Nežiurint kuri partija laiko savo rankose valstybės vadeles, darbininkams ta pati nagaikantenka. Nes abi tos partijos atstovauja tos pačios kapitalistinės klasės reikalus.

Šį rudenį bus prezidento rinkimai. Angliakasiai, taip pat ir visų kitų pramoninių darbininkai, turėtų remti tik tuos kandidatus, kurie patys yra darbininkų klasės nariai. Angliakasių didžiulė unija turėtų griežtai pasmerkti visus kapitalistų klasės kandidatus.

Arba, geriau pasakius, kur gi ją nuvedė jos vadai su John L. Lewis priešakyje? O-gi į nasrus republikonų partijos, kurią perdėm

tris pakaitas, bet tikslo neatsiekta, nes kompanijai nepatiko tokie žygiai. Bet kada kompanija pati užsimanė, tai tuojuos tris pakaitas panaikino su 1 d. balandžio š. m. Paskui, padirbėjus pustrrečio mėnesio, visai kasyklų uždarė neapribotam laikui.

Sulaukus 31 d. liepos, kompanija paskelbė, kad visi kasėjai susirinkti prie kasyklos. Čia paskelbė, kad darban priima tuos, kurie gyvena kompanijų namuose, o negyvenantiems kompanijai stubose, nėra vietos, neduoda darbo.

Kadangi randasi apie pusę darbininkų, kurie negyvena kompanijos stubose, tai kilo lermas. Pareikalauta suaukšti nepaprastai susirinkimui, bet nepasirodė ponai atsakė tai padaryti, nes jų tie dalykai nepalietė, jie visi gyvena kompanijos stubose ir jiems darbas užtikrintas. Darbininkai persitvėrino, kad lokalo ponai nesirūpina šiais reikalais, trys eilinių narių kreipėsi pas distrikto ponus, bet ir ten nieko nelaimėjo, nes varnas varni akinekerta.

4 d. rugpjūčio kasyklos pradėjo dirbti be jokio paauškinimo. Visi sueina ir pradeda dirbti. Vieni dirba pigiau, kitus sukeičia po kelis vienon vieton. Pribūva distrikto valdyba ir, pasikalbėjus su darbdaviais, liepia darbininkams neštis įrankius laukan, o kompanija pasako, kad kasyklų uždaro neapribotam laikui.

18 d. rugpjūčio vėl atidaro kasyklą ir pradeda dirbti, bet jau ne visi, o tik tie, kuriuos darbdaviai priima. Mat, kada kasykla uždaryta, darbininkai išsinešė iš kasyklos visus savo įrankius, tai kompanija kaip nori, taip ir pasielgia.

Tai matote, kaip angliakasių unijos ponai elgiasi. Vieni dirba nuolatos, o kiti vaikščioja be darbo, jiems neduoda. Daugelis darbininkų, išdirbusių toje kompanijoje po tris ir keturius metus, dabar jau išmesti iš darbo ir kai kurie jau neturi vilties gauti darbą.

Darbininkai turėtų daugiau kreipti dėmesį į savo ponų darbus. Jie turėtų žinoti, kad tik tie unijos viršininkai gali teisingai kovoti už darbininkų reikalus, kurie tarnauja darbininkams, o ne kapitalistams, darbdaviams.

Dabartiniai viršininkai kaip tik elgiasi atbulai, jie rūpinasi darbų turėtų už tą viską užmokėti. Ir taip yra ne vien tik šiame "milijonų dolerių". Darbininkai jiems atsakė, kad kompanija turėjo milijonus dolerių apmokėti škebamais laike didžiojo streiko, o neturi darbininkams apmokėti už teisingą darbą. Pittsburgh Coal Co. laike didžiojo streiko, su skėby ir kareivių pagelba, operavo kelias mainas, kur, žinoma, kompanija paklojo milijonus dolerių, o dabar darbininkams nenori apmokėti nė-kelių centų.

Digieris. Čia randasi anglių kasyklos, kurias valdo Consumers Mining Co. Darbininkai išnaudojami, kaip ir kitur, bet dabartiniu laiku darbininkų padėtis visai pablogėjo. Kasyklos per penkis metus dirbo ant trijų pakaitų. Dėta pastangų, kad panaikintų

pradėjo dirbti, tai tūkstantis žmonų apgalė kasyklą ir laukia, gakai pastovėjęs grįžo atgal. Par negaus darbo. Darbas suuko ganti. Nepatartina iš kitur vykti į čia darbo jėškoti.

## DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius

90 Kaip Saugotis Lytinių Ligų? Kad išvengus sifilio, reikia saugotis visokių progų, kur juo apsikrėsti galima. Taip pat, kaip ir besisaugojant honorėjos, ir čia atsargumo reikia viešose vietose.

Kadangi dažniausias apsikrėtimo būdas yra lytinis susituokimas su sifiliuotais asmenimis, kuriems tokie susituokimai griežčiausiai užginta ir kurie vis delto savąją varo ir gana,—tai reikia saugotis, kad neužkliutum ant tokių sifilitikų.

O kuriuos gyvenimo apytovos verste verčia lyties reikalavimus tenkinti, kaip kada kur pakliuva, tai tokiems patartina irgi kaip nors manytis, kad neapsideginus.

Yra patirta, kad jeigu neužlgo po susituokimo (su ligotu asmeniu) įleisti šlapinimos kanalan ir paviršium apsitepti tam tikrais vaistais, tai liga nelimpa: ligos perai da nespėjo giliau įsikverbti ir juos čia pat vaistas užmuša, išnaikina. Tai yra visai paprastas, suprantamas daiktas. Sakysim, išsipjovė ar išidrėskė sau ranką. Jei tuoj ištepsti iodu (iodina) ir tuo užmuši įkliuvusias bakterijas, žaizda augi savy. Jei taip užleisi, nieko nepaisysi, tvinkti

## ŽINIOS IS LIETUVOS

Sančiai. — Š. m. rugpjūčio 3 d. vakare užėjau į kinoteatrą "Lyra" (buvusį "Apollo") pasižiūrėti paveikslų ir muzikos pasiklausyti.

Bet, deja, seansams einant čia visų mėgiamos muzikos (smuikų ir fortepijono) nebuvo. Beto, paveikslų rodymas buvo visai netikęs, taip kad po kelių seansų gali akims pakenkti.

## Dvarų "dalinimas".

Simanėliškių dv. (Vilkaiviško aps.). — Šis dvaras buvo paskirtas parceliavimui š. m. pavasary. Trumpu laiku tai žiniai pasklidus kiti žmonės pardavė net paskutinę karvutę, kiaules ir kitus daiktus, kad tik turėjus už ką nusipirkti arklį, nors ir su sulūžusiomis strėnomis, kas vienam ir atsitiko.

Yra darbininkų, kurie pardavė visas kiaules ir paskutinę karvę, o nusipirko arkluką, žagrę ir laukę, kada gaus žemės. Bet laukę veltui. Lietuvos buožių valdžia to dvaro dalinimą sulaukė. Kas gi pasiliko tiems darbininkams daryti su tuo arkliais ir žagre? Jie juk ne spekuliantai, kaip kad "dvasiškas" tėvelis kun. Aleksa, kuris kiaulėmis spekuliuoja.

Beliko vienas kelias: brangiai pirkus pigiai parduoti. Tai tau ir davė žemės. Tik paerzino tie burlingiai, istamė į didesnį vargą darbo žmones ir daugiau nieko. Valdžia vėla laiko dvarą. Kalbama, kad Vilokaičių

dešius ir Munkevičius. Kurieems nereikėtų gauti žemės ir kurie gali pragyventi ir taip, tie gauna. Pavyzdžiui, Pabiržės valsčiaus nuomininkai. Pavasarį jam valdybos raštvedys Maci-jauskas, turėdamas pas Vegis palikt žemę, išėiti iš brolius Užutatulėj dalį žemės, o Pabiržės miestelyj ra. Eik nors ir prisigirdyti krautuvej, netarnavęs nei Puškonis, nieko nelaukdamas, gavo žemės ir gavo leidimą gyventi dvaru. Vistiek jį išsiuntė į Pabiržės Likėnų kaime į dešimtinės žemės, kas leidžia jam save skaityti mažą žemė, bet kiek žinoma, visai nėra pirkęs nei jokios žemės. Toliau Aidukas Juozas, kurio senas tėvas valdo 10 ha. nuosavios žemės, taipogi dabar darbuojasi Pabiržės valsčiaus valdyboje iš šitų trijų vaistų yra tiek pat geras, kaip ir kiti. Tai yra mostis, sudėstyta į susi-pliūskiamas dūdeles. Kiekvienoj dūdelėj tilpsta mostelės vienam numatytam susituokimui. Galima, del viso ko, su savim nešiotis po ketietą tokių dūdelių.

Tuoju po susituokimo su i-tariama (gali būti sifiliuota ar treiperuota ar šankroiduota) moterim, išėjus nuosavon vieton, reikia nusilapinti, paskui pusė mostelės įspausti iš dūdelės į šlapinimos kanalą, pirštais padedant mostelė giliau palei kanalą nueiti. O kita puse mostelės aptepkite sąnario galvukę ir užmaukite antgalį (antodę), jį taipgi aptepkite. Apvyniokite tai popierėliu, kad keliųjų neištapus, ir tegul taip būva keletą valandų. Galite sau eiti, savais reikalais. Kuo greičiau po susituokimo taip parandyti, tuo geriau. Laukti keletą valandų jau nebetaip gerai, vis delto geriau nors ir palukėjus apsitepti, ne-kaip visai nieko nedaryti.

## DIDŽIAUSIS Išvažiavimas

RENKIA A.D.P. L.S. DISTRIKTAS, A.L.D.L.D. APSKRITIS IR L.M.P.S. RAJONAS N E D Ė L I O J

### 7 Rugsėjo-Sept., 1924

FINŲ PARKE

FISHER ST. (šale Norwood) WALPOLE, MASS. PRASIDĖS 12:00 VAL. DIENĄ

Sis išvažiavimas bus vienas iš didžiausių šiais metais buvusių išvažiavimų, nes jame dalyvaus visos Mass. valstijos kolonijos.

Visi Antrojo Apskričio chorai yra užkvieisti išpildyti šiame išvažiavime dainų programos dalį.

Bus įvairios lenktynės, traukimas virvės ir kitokie at-sižymėjimai tarpe įvairių kolonijų smarkuolių. Pelnas nuo šio išvažiavimo skiriamas Mass. Apskričiaiams.

Kviečia Bendras Apskričio Komitetas.

KELRODYS.—Visi automobiliais ar trokais atvažiuoju į Norwood'ą, paimkit Walpole St. ir važiuokit iki Fisher St., Walpole, Mass. Fisher Street'ą pasukit po dešinei. Gatve-kariais ar traukiniais atvažiuoju į Norwood'ą, ateiokite pas Lietuvų svetaime, 14 St. George Ave. Nuo svetainės važiuos trokas ir kiekvieną nuveš ir parveš.

## CARNEGIE, PA.

Iš Angliakasių Lokalo 797. Rugsėjo 22 d. įvyko susirinkimas angliakasių lokalo 797 U. M.V. of A. Susirinkime buvo skaitytas protokolas iš rugp. 8 d., kur iš protokolo paaiškėjo, kad neužrašė kiek balsų gavo progresyviai ir reakciniai lewistai. Tik-tai paminėta koki kandidatai buvo perstatyti. Kiek matyt, tai su balsais nori sukurtum padaryti. (Mat, rugp. 8 d. buvo nominuo-jami į centrą viršininkai). Dele-gatai iš La Follette konferencijos pranešė, kad jie buvo nuva-ziavę, bet nelankė pabaigos. Iš tos priežasties jie nieko nežino, kas ten buvo nuveikta.

Taipgi šiame susirinkime vie-sas brolis skundėsi, kad kompa-nija nemoka jam pensijos, kur turėtų mokėti jam po \$15 į mė-nesį, nes jis išdirbo šioje kompa-nijoje 23 metus ir pagal teises jis turėtų gauti po \$15 į mėn. Ši-tas darbininkas, T. Suszinski, iš-dirbo 33 metus anglių kasyklose ir padėjo visas spēkas prie dar-bo bekraudamas milijonus dolerių anglies baronams. O dabar netu-ri nei spēkų, nei pinigų, ir ne-turi iš ko gyventi. Tai ko darbi-ninkai susilaukia ant senatvės?

Susirinkime jam patarė pa-trankti kompaniją teisman. Pa-tarti yra lengva, bet darbininkai su kompanija bylinėtis nelengva, ypatingai neturint pinigų ant pragyvenimo.

## HARMARVILLE, PA.

Čia randasi anglių kasyklos, kurias valdo Consumers Mining Co. Darbininkai išnaudojami, kaip ir kitur, bet dabartiniu lai-ku darbininkų padėtis visai pa-blogėjo. Kasyklos per penkis metus dirbo ant trijų pakaitų. Dėta pastangų, kad panaikintų

## ZEIGLER, ILL.

Čia randasi dvi anglių kasyk-las, No. 1 ir No. 2. Jos buvo už-daros puspenkto mėnesio. Dabar

Kaip

Žmogus

Sutvėrė

Dievą

**TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA**  
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero religijos žinovo  
**ŽARĖNŲ VINCO**

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje  
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia  
konfiskavo ją

TURI 150 PUSLAPTŲ  
Kaina drūtais audimo viršeliais 7s.  
UŽSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė"

46 Ten Eyck St.

Brooklyn, N. Y.



Motinos ir Vaikai

New Yorko "Evening World" patalpino sekama laišką nuo tuos ponios J. J.: Pastaruoju laiku aš sužinojau, kad mano sūnus, 16 m. amžiaus, yra bedievis. Kaip senai jisai laikosi tokių radikalių išitikinimų, aš nežinau. Priminus jam apie tai, gavau nuo jo atsakymą, jog kiekvienas žmogus turį teisę laikytis savo išitikinimų. Aš turėjau sutikti, kad jis sako tiesybę, bet aš persergėjau jį nekaltai apie tai nei manė, nei už namų sienų. Ar jūs manote, kad užtenka tokio persergėjimo, ar gal reikalinga aštresnių priemonių? Aš galiu pridurti, kad jis turi nepaprastai gyvą protavimą, tai veikiausia tas ir yra priežastis jo tokių navatnų idejų. Šitam laiške pasakyta labai daug. Jame matome

paveikslę šimtų tūkstančių užtarti savo vaikui tas ideatsitikinimų santikiuose motinų su savo vaikais. Sunku ir įsivaizdinti, kiek daug motinų stengiasi užkarti ant savo vaikų kaklo savo senus įsitikinimus ir papročius. Ypatinai tas tiesa, kas liečia religijos klausimą. O tai nėra ir negali būti klaidingesnis ir žiauresnis pasielgimo iš motinų pusės. Su savo nusenusiomis ir supelėjusiomis idejomis jos pavergia savo vaikus. Ne užtenka to, kad jos nuo pat lopšio pradeda savo vaikams skiepyt visokius dievus ir velnius, bet neduoda jiems ramybės ir tada, kada jie paauga. Ir tada, kada vaikai mokindamies mokslinėse arba skaitydami laišvas knygas, persitikrina, jog religija yra išmislas riebių klebonų savo pilvo prisotinumui,—ir tada jos visais galimais būdais stengiasi išblaškyti jų naujas idejas ir sugražinti juos prie niektikysčių. Kokią gi teisę turi motina

užkarti savo vaikui tas ideatsitikinimų santikiuose motinų su savo vaikais. Sunku ir įsivaizdinti, kiek daug motinų stengiasi užkarti ant savo vaikų kaklo savo senus įsitikinimus ir papročius. Ypatinai tas tiesa, kas liečia religijos klausimą. O tai nėra ir negali būti klaidingesnis ir žiauresnis pasielgimo iš motinų pusės. Su savo nusenusiomis ir supelėjusiomis idejomis jos pavergia savo vaikus. Ne užtenka to, kad jos nuo pat lopšio pradeda savo vaikams skiepyt visokius dievus ir velnius, bet neduoda jiems ramybės ir tada, kada jie paauga. Ir tada, kada vaikai mokindamies mokslinėse arba skaitydami laišvas knygas, persitikrina, jog religija yra išmislas riebių klebonų savo pilvo prisotinumui,—ir tada jos visais galimais būdais stengiasi išblaškyti jų naujas idejas ir sugražinti juos prie niektikysčių. Kokią gi teisę turi motina

SO. MILFORD, MASS.

19 d. rugpjūčio įvyko pirmas po susitvėrimui ALDLD 111 kuopos susirinkimas. Šiame susirinkime narių dalyvavo nemažai. Iš kuopos komiteto raporto pasirodė, kad kuopa jau pilnai susitvarkius ir užimokėjusių narių turi 14. Tas parodo, kad draugai nesnaudžia, bet dirba ir gauna kuopai naujų narių.

Reikia pasakyti, kad į šį susirinkimą buvo atsilankiusių ir pašalinų, kurie žingeidavosi susirinkimu, nes jie apie tokią organizaciją nebuvo nei girdę. Jie buvo pakviesti prisirašyti, tai visi prisirašymai atėjo ant toliau; sakė, vėliau prisirašysia. Draugai žada dėti visas pastangas, kad sutrauktų į ALDLD 111 kuopą visus vietos lietuvius. Jeigu tik pas draugus bus energijos, tai jie savo tikslą atsieks. Svečias.

A. B. Iksas.

MOTERIS IR IŠPAZINTIS

(Tęsa)

Teisina jie atsispirdami ir patys save. Jie niekad nepripažįsta, kad išpažintis sukelia juse didžiausias audras lytiškų jausmų ir būna priežastis didžiausio moralio susmukimo. Niekados prie to jie nepripažįsta. Jie giriasi, kad dievo valia apsaugo juos nuo piktu pagundų. Dievas tatą padaras per švenčiausią panelę. Prie pastarosios užtenka pasimelsti ir čia gali mergina visoj nuogybėj parodyti savo sielą klebonui, o šiam nei šilta, nei šalta! Kungas esąs šventas akmuo, ant kurio gali lašėti vanduo milijonus metų, tačiau jokio ženklų nepadarys. Todel, girdi, moterys, eikite ir atvirai pasisakykite viską savo kungams, o prie pastarųjų niekas nepripažįsta, kaip prie stiklinės sienos nepripažįsta žirniai. Berk kiek nori, bet jie nurieda ir tiek.

Tai, žinoma, didžiausia ir šlykščiausia veidmainystė. Kunigystės stonas neapsaugo jų nuo lytiškų jausmų audros, turint artimus ryšius su moterimis. Atžagariai, kaip jau pirmiau nurodėme, kunigų gyvenimo sąlygos tokios, kad tos audros kyla dar augčiau ir dar su didesniu įnirtumu renka sau aukas. Patys kunigai tarpusavyje visai kitaip kalba apie išpažintį ir jos pasekmes, negu kad jie skelbia savo ištikimoms avėlėms per pamokslus. Daugelis jų karčiai skundžiasi ja, kaipo begėdiško išgverimo šaltiniu. Kun. Chinių sako:

"Nerasi nė vieno Romos katalikų autoritariaus, kuris ką nors yra parašęs vien tik kunigams tuo klausimu, kuris neapgailėtų tos nesuskaitomos daugybės nuodėmių prieš nekaltbę, kurios yra papildytos ačiu ausinei išpažintim. Bet tie patys autoriai bus pirmutiniai įrodyti kaip tik priešingai tose savo knygose, kurias jie rašo žmonėms. Neturiu žodžių apsakymui mano nusistebėjimo, kada aš pirmą sykį pamačiau šitą keistą dvilypumą, kaipo vieną pamatinų akmenų mano bažnyčios.

"Tuojaus po mano išventinimo i kunigū, atėjo prie manęs vienas kunigas išspaviedoti baisiausius griekus. Jisai sąžiniškai pasisakė man, kad nebuvę nė vienos tokios merginos ir vedusios moteriškės, kurias jis kada yra spaviedojęs, kuri nebūtų buvus slaptu šaltiniu begėdiškiausių nuodėmių, kaip mintyse ir troškimuose, taip darbuose...

"Dviem valandom praslinkus šitas pats kunigas, kuris, beje, buvo geras prakalbininkas, "kozonyčioj" sakė pamokslą tame "Ausinė Išpažinties Dieviškumas". O kad prirodyti, kad išpažintis yra istaiga paties Kristaus įsteigta, jisai sakė, kad dievo sūnus nuolat atlikinėdavo stebuklus, kad sutvirtinus savo kunigus ir apsaugojus juos nuo nuodėmių, i kurias jie gali įpulti prisiklause per išpažintį!!!"

Nemanykite, kad vyskupai ir popiežiaus nežino, kas atliekama po skraiste išpažinties. Bet ne pirmo jie nejudina, kad prašalinus tą blogą. Viena, jie patys yra to-

kiais pat "griešnikais", antra — tą istaiga labai reikalinga palaikymui jų viešpatavimo ant žmonių proto, trečia — negalima prašalinti blogo, neprrašalinus priežasties, kuri jį gimdo. O priežastis, tai pats tikėjimas su visomis savo istaigomis ir niekšingais papratimais.

Tiesa, Pijus IV, antroj pusėj šešioliktojo šimtmečio, bandė nubausti kunigus ištvirkėlius. Bet nieks iš to neišėjo, nes pasirodė, kad supuvimas toksai platus ir tai visuotinas, kad pradėjus juos bausti, visa katalikų bažnyčia nuvirstų ant šono. Jis išleido įsakymą, kad visos merginos ir vedusios moterys, kurias kunigai per išpažintį privilegio prie grieko, pasmerktų kaltininkus. Tam tikras skaičius augstų "šventosios inkvizicijos" viršininkų buvo paskirti surašyti kunigų aukų nusiskundimus Pradžia padaryta Ispanijos mieste Seville Nežiūrint to, kad tam darbu buvo paskirta net 30 notarų ir tiek pat inkvizitorių, tačiau "nuskriaustų" merginų ir moterų buvo tiek daug, kad paskirti laiku jų vist negalėjo surašyti. Laikas pratęsta dar 30 dienų, bet juo tolyn, tuo didynėjo skaičius aukų, kad ir to laiko neužteko, todel dar 30 dienų dađeta, bet ir vėl neužteko laiko visoms surašyti. Pabaigoj darbo pasirodė, kad tokių kunigų, kurie yra grieši ję su savo avėlėmis, yra tiek daug, jog pradėjus juos bausti, iškilų didžiausias skandalas ir mirtinas smūgis būtų užduotas pačiai bažnyčiai. Gražiai susitarta bažnyčios viršininkų ir pastangos sujieškoti griešnikus tuojaus likviduotos.

Kun. Chinių paduoda vieną atsitikimą Kanadoj, kurį jis gerai ištyrė ir apikurį dar ir šiandien, po kelių dešimtų metų, tebeina kalbos. Buvo taip:

"Apie 1830 m. Quebec'e (Kanadoj) gyveno gražus ir jaunas kunigas. Jis turėjo labai gerą balsą ir buvo pusėtinai gerai pamokslininkas. Kadangi nenorui pažeminti jo šeimyną, kuri yra skaitlinga ir pagarbos verta, tai jo tikrojo vardo šicia neminėsiu. Vadinsime jį kun. D.— Vieną dieną jis gauna pakvietimą iš parapijos Vercheres, už 100 mylių nuo Quebec, pasakyti pamokslą. Bet kadangi tuo pačiu laiku toj bažnyčioj buvo devynių dienų atlydai, tai prašyta jo, kad jis pagelbėtų spaviedoti žmones. Tarpe jo "griešnikų" pasitaikė viena labai graži mergina, apl 19 metų amžiaus. Jinai norėjo prieiti iš pažinties iš viso gyvenimo ir kunigas sutiko ją išklausti. Po du sykiu kasdieną jį nai klupojo prie šito jauno ir gražaus dvasiško daktaro, išsipasakodama jam smulkmeniškai savo migtis, savo darbus ir savitroškumus. Kai kada jinai išbudavo spaviednyčioj po istisą valandą, apkalbindamysave visokiais iskrypimais iš kelio. Ką jįnai pasakojė, nieks nežino. Bet kokios pasekmės tos išpažinties buvo, tai gerai žino ma dideleį daliai Kanados gyventojų, būtent: kunigas įsimylėjo i tą skaisčią "griešnikę". Jinai jį mylėjo taip pat nesulaikoma meilės liepsna — kaip labai tankiai taip atsitinka.

(Toliaus bus)

LIETUVOS DRAUGŲ ATSTOVYBĖS PRANESIMAI

LIETUVOS DRAUGŲ ATSTOVYBĖS IŠDININKO APYSKAITA

Nuo 1 d. Kovo iki 1 d. Rugs. 1924.

Per d. G. Rakauską, E. Chicago, Ind., \$6.25. ADP 34 kp., per Zitkų, Worcester, Mass., \$16.80. Matulevičius, Brooklyn, N. Y., \$5. Per M. Puki, Zeigler, Ill., \$49.29. Per O. Baltrušaitienę, St. Louis, Mo., \$4.75. Per J. Kirstuką, Chicago, Ill., \$17. ALDLD ir LMPs kpp., Johnston City, Ill., \$20. Per d. Žolymą, Binghamton, N. Y., \$21.50. Per Sarapą, So. Boston, Mass., \$21.50. ALDLD 223 kp., per d. Murphy, Willamette, Ore., \$4. Per A. Gaškauską, New York, \$10.50. ALDLD 53 kp., Gardner, Mass., \$11. Per V. Vasi, Chicago, Ill., \$12.38. J. Sinkivičius, Chicago, Ill., \$1. Per J. Garadauską \$8. ALDLD 122 kp., Castle Shannon, Pa., \$2. Al. Chekus, Rockville, Conn., \$10. LMPs 2 kp., Worcester, Mass., per M. Supeniene ir M. Kucanuskienę, \$208.16. Ed. Sagar, per Sarapą, So. Boston, Mass., \$5. J. Chaplik, Berkeley, Cal., \$10. Hattie Williamson, Brooklyn, N. Y., \$1. Per Ant. Petroką, Chicago, Ill., \$16.25. Per SLA seimą prisięsta \$5. Dr. Lenskas, Elizabeth, N. J., \$1. J. Ponzevičia, Great Neck, N. Y., \$2. ALDLD 61 kp., Courtney, Pa., \$20. Vise \$487.28.

Per sekretorių įplaukė (paskelbta rugs. 22 d.) \$467.34. Per išdinininką įplaukė \$487.28. Balansas ilipes "Laisvės" No. 93, 8 m., \$738.14. Vise \$1,682.76.

Table with 2 columns: Description and Amount. Includes: Išlaidos: Gražinta negeras čekis \$23.08, Pašto išlaidos 1.50, Išmaitinimas čekių 2.65, Pasigista Liet. pol. kar. ir persiuntimas 1,025.00. Vise \$1,052.23. Išde randasi 630.63.

PASTABA: Čia dabar yra pilna puskaita Lietuvos Draugų Atstovybės nuo 1 d. kovo iki 1 d. rugpjūčio. Sekretoriaus apykaita tapo paskelbta "Laisvės" No. 201; čia ta suma yra pridėta ir tuo būdu pasidaro pilna apykaita. V. Rudaitis, lkd.

P. S. — Per "Laisvės" redakciją V. Paukščio vardu gauta iš Lawrence, Mass., nuo apvalkščiavimo Pirmosios Gegužės \$8.91. Šitie pinigai prie abelnos sumos dar nepriskaityti. V. R.

LAWRENCE, MASS.

Visuose vietos laikraščiuose rašoma, kad čia darbai pradėjo gerai eiti, kad visur dirbama net ir viršvalais. Teisybė, kur dirba, tai dirba pilnų laikų ir dar viršvalaikį, bet tokių vietų labai mažai. Pavyzdžiui, Wood Worsed audinycioj pradėjo dirbti keli skyriai ir naktimis dirbo, priimta apie 50 darbininkų, sdirbta pilna savaitė, bet kitur kaip dirbo po 2-3 dienas į savaitę, taip ir tedirba ir dirba tik ma-ta darbininkų dalelė. Pradėjus "komrūniumi" dirbti, buvo manyta, kad jis pilnai dirbs ir darbo bus daugiau, bet pasirodė kas kita. Woodas turi pastatęs dirbtuves visose aplinkinėse, ten prie dirbtuvių pastatyta darbininkams stupos, krantuvės, skalbyklos, šokių svetainės ir visi kiti dalykai. Viskas ruošiasi kompanijos rankose ir darbininkai viską š kompanijos turi imti net namie neprivalo žlugta velėti. Ir štai, iš čia darba įveža i tas dirbtuves, nes ten jau daug įvežiau padaroma. Viena, kad ten taisyta naujausios mados mašinos, o antra, darbininkai pigiau dirba. Pav., Wood Mill'ėj darbininkas dirba ant dviejų staklių, o ten vienas darbininkas dirba net ant šešerių staklių ir mašinos daug greičiau eina, negu pirmojoj, o darbininkų algos ne tik ne didesnės, bet dar mažesnės.

Štai kodėl jie lėveda darba i kitas dirbtuves. Woodas tą vietą užvardino Shawshen Village. Ten dirba visą laiką su mašomis vertraukomis.

Didžiojoj Everett Mill audinycioj, kur darbininkas turėdavo aryti nuo aštuonių iki dvidešimt staklių, taipgi peraitais metais visai nusilpuojo, tu-ta laiką dirbo tik po šešias dienas i mėnesį, bet paskutiniu lai-

ku atleido darbininkus ant dešimties dienų. Po to polsio pradėjo dirbti tris dienas ir vėl porai savaičių sustojo. Dar nežinia, kaip bus po šių atostogų, gal vėl tulam laikui uždarys.

Lietuvos Sūnų Draugystė išbraukė iš savo tarpo tik ką įsto-jusį narį P. Vaitkūną. Tas žmogus jau nuo 1917 metų neturėjo geros širdies ant LSD del kivrėjų buvusiam vietiniam Lietuvos šelpimo fonde. Tais klausimais buvo surengti debatai su Liet. Sūnų Draugija. Apie tai buvo plačiai rašyta "Keleivyj" 1917 m. Ir tie debatai buvo jam ir jo šalininkams gana kartūs. Dabar, įstojes į LSD., pertoli nužengė nuo Draugystės konstitucijos ribų ir todel tapo išbrauktas iš Draugystės.

Prie Lawrence'o didžiojo kalėjimo buvo pastatytas automobilis, tai kaip bematant vagiliai juomi nuvažiuo ir niekas jų nesulaikė.

Tulas stupos savininkas sugingėno su randauninku delei dolerio ir pradėjo peštis. Bespešant, ten pat perpjovė 11 metų mergaitę ranką. Du vyrai aro-tuoti, o trečias dalyvavęs pešty-nėse, pabėgo.

Del dolerio gali vienai kitiems ir gyvastis atimti.

Per keletą mėnesių čia buvo daromos ablavos ant degtinarių. Sugautus būdė nuo 100 iki 500 dolerių. Dabar jau rengiasi daryti ablavos ir ant alaus par-davinėtojų, nes norima ir alų pamaikinti. Bet, rodos, tušėdas dar-bas. Juk degtinę naikino gana smarkiai, o ar ją išnaikino? Nie-ko panašaus.

Pirmiau reikty pasistengti iš-naikinti iraukus darymū degtinės ir alaus, tai tuomet gal ir mažiau jos būtų.

Iš Patersoniečių Streiko

Jau ketvirta savaitė, kaip Patersono šilko dirbtuvių darbininkai streikuoja, o dar tik apie vienas aštundalis darbininkų susitaikė unijos sąlygomis. Gal dangelis pasakys, kodėl unija leidžia dirbtuvėms atskirai taikytis? Kodėl nelaukia, kol visi darbdaviai sutiks priimti unijos pastatytas sąlygas?

Pirmiau, negu atsakyti i šį klausimą, reikia supazindinti darbininkus su tomis sąlygomis, kurios buvo pirma streiko, ir su Patersono šilko industrijos padėčia.

Patersono šilko industrija pasizymi dideliu skaičiumi kompaniųjų. Jeigu pradėti skaiyti kompanijas nuo tų, kurios turi tiek staklių, kad galima jas suskaityti ant vienos rankos piršty, ir užbaigti tomis, kurios turi kelis šimtus tai tokių kompanijų bus apie 500. Kada šilko audėjai paskelbė generalj streiką, tai darbdaviai neturėjo savo organizacijos, šų kuria audėjai unija galėtų tartis ir taikytis, kaipo su darbdavių sąjunga. Tai tokiu buvo šilko industrijos padėtis. Audėjų padėty sunku ir aprašyti.

Kiek tik atsimenu, tai per kelis metus netuvo tos savaitės, kad keletas dirbtuvių neišeitų streikui, neskaitant to didelio streiko, kuris įvyko 1913 metais ir pagarsėjo po visą Ameriką ir net po visą pasaulį. Pastaraisiais dvejais metais darbdaviai, pasinaudodami bedarbėms, kapojo darbininkams mokesčių, vertę darbininkams dirbti ant ketverių staklių, duodami supuvusį šilką, ir naikino aštuonių valandų darbo dieną. Dirbant tokiose aplinkybėse, audėjai negalėjo atsidirbti, kad palaikys savo šeimyną.

Pereitą žiemą darbdaviai begailėstingai kapojo ir kapojo darbininkams algas ir ilginio darbo valandas. Darbininkai išves-ti iš kantrybės, nors ir matė, kad šilko industrijoj darbai eina

prastai, bet visgi paskelbė streiką, kad nors kiek pagazdinus darbdavius, nors kiek darbdavių puolimams pasipriešinus. Nors streikui laikas prastas, bedarbė, bet visgi darbininkai neteko kantrybės ir nutarė streikuoti, vienok savo nutarimo dar neskelbė, laukė geresnės progos.

Pradžioje rugpjūčio Patersono šilko industrijoj darbai pradėjo eiti geriau. Nors darbininkai suvarginti bedarbių ir atskirų streikų, visgi pasinaudojo šitu proga ir paskelbė streiką ir jau ne atskiroms kompanijoms, kaip pirmiau darydavo, bet visoms — generalj streiką.

Šį streiką darbininkai turi laimėti arba nupulti dar i didesni skurdą, negu kad pirmiau buvo. Šiame streike jau daug buvo areštų, nes darbininkai žino, kad jeigu streiką pralaimės, tai ir gyventi negalės, todel energingai kovoja. Vienas audėjas atsistojęs ant pagrindų, pasakė: "Jeigu šitą streiką pralaimėsime, tai tik vienas kelias pasilieka — nu-

AR JAU TURIT JUOKDARI?

Jeigu ne, tuojau įsigykite. Turėsite daug smaugimo ir juoko. "Juokdarys" pralinksmina ir didžiausiam nusiminimė. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 15 TEN EYCK STREET. BROOKLYN, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje? Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavalgo pas mus syki— pasileka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON

PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIU

NEUŽMIRSKITE SAVŲJU LIETUVOJ Atėjus vasarai, Jiem būtinais yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA Pinigų siuntimas i Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik auntejas priduođa tel-sinę ir aiškų adresą, tai pinigai vrs išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon litais ir Doleriais šemiasio dienos kursu. Reikalai esant visuomeniškai tinkami šiuo adresu: LAISVĖ 16 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stag 3878

sipirkti virvę ir pasikarti Patersono streikiariai tik jeigu reikalingas bus, tai kitų darbininkai ateis Jiembon ir jie streiką laimės, siryžę kovoti iki pilno la-

SEVERA'S BALZOL. Abelnas stiprintoj vyrams ir moterims. Jis maitina kraują, paangy-na reguliują atididmimą, na organus prie normalios kės. Kaina 60 ir 85 centai. Klauskite pas aptiekierius. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

VIEN TIK DEL V... Svarbiausias šių dienų... Būkite tikrai... Džiaugkitės mu!

Dr. Wentworth 103 East 126th St., New York. AR NORI VALGY GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk daug GARSO KEPTUV (Seniausią istaigą) ČYSTŲ RUGIŲ MILY. Turėdami kokį nors užsak norėdami valgyti gerą, skana-kiai padarytą duoną, tai kreipkitės i mus. Duoną atir i kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2874.



ATVIRAS LAISKAS "LAISVĖS" REDAKCIJAI

Gerbiama Redakcija:

"Laisvė" No. 176 tilpo korespondencija iš So. Boston'o, kurioj pasakojama, kad mergina išmūšusi tulam vaikiniui akį tikslu, kad ji atsikratyt nuo savęs. Po ta korespondencija pasirašo "Ona". "Laisvė" No. 182 A. P. Taraska atsakė minėta korespondencija kaipjo melagingis. Rodos, tuomi tas dalykėlis ir užsibaigė. Bet štai, vienas So. Boston'o žmogus, F. J. Barisas, kuris tuo laiku, kuomet ta korespondencija tilpo, buvo Brooklyn'e ir dabar, sugrįžęs į So. Boston'ą, visiems pasakoja, kad jis dirbęs prie "Laisvės" už redaktorių per tą laiką, kada d. Bimba buvo išvažiavęs su priekalbonis, ir kad minėta korespondencija parašusi Ona Januševičiūtė. Taipgi pasakoja, kad jis nenorėjęs tą korespondenciją talpinti, bet užsispyrus kitiems redaktoriams, jis patalpinęs.

As turiu tiek pasakyti, kad minėtos korespondencijos nerašiau ir kad tą gali patvirtinti tie redaktoriai, kurie užsispyrė būtina ją talpinti. Man yra labai nesmagu, kad nebūdamas tos polemikos korespondencijos autore turin kentėti kai kurių draugų bei draugų žvaizdinti ir išmetinėjima.

Pilnai užsitikiu, kad "Laisvės" redakcija tą dalyką atitaisys.

Ona D. Januševičiūtė.

Nuo Redakcijos.—Ta korespondencija rašė kita ypata. F. J. Barisas niekad "Laisvėje" nedirbo ir nieko nežino, kas ta korespondencija rašė; todėl be reikalingai jis tokias paskalas leidžia.

BAYONNE, N. J.

"Vienybės" No. 98 intas Vėjas Vėkas raso, būk jis matęs vietos laikraštyje "Bayonne Times", kad Stella Balčiniūtė, 35 metų mergaitė, buvo pabėgusi su italu ir nedėsiu mano grįžti, kol policija ją nesurado. Toliaus jis sako, kad Matusiūčiūtė 9 metų vaikais apsvogęs pabėgo. Apšmeižęs tuos kūdikius ir tėvus, pastarusius pavadinu komunistais. Toliaus dar apšmeižia ir Lietuvos Amerikos Okėsu Klubo Dailės chorą ir komunistus. Tai viskas esą "komunistiškos kultūros vaisiai".

Jeigu tu kūdikiai būtu ir komunistai, kaip tas šmeižikas sako, tai visgi doras žmogus komunisto arba visų komunistų nekaltintų. Juk tarpe katalikų ir tautininkų yra ne tik kūdikiai, bet ir suaugusių daugybė prasižengusių, kriminalistų, o Lietuvoje ir arkliavagių, vienok neprotinga būtu visus tautininkus ir katalikus vadinti arkliavagiais. Ir jeigu juos kas nors pavadintų arkliavagiais, tai jie sukeltų didžiulius lermą.

Daleškime, kad kūdikiai negerai pasielgė. Na, o sudėtiname tautininkų ir katalikų vadiname apšmeižikų klubo išvažiavime to klubo įvykiams, natū moterys ar ne už vyrus susispaudė? Juk ten buvo ne kūdikiai, bet apie 40 metų amžiaus moterys ir dar įvykiams klubo narių pacios. Tai kuo čia kultūros vaisiai? Mes ir visi dori žmonės organizacijos apvertiname ne pagal jų narių pasielgimą, bet pagal principus, nusistatymą, pagal darbus.

Bel čia ne viskas, nes tas Vėjas Vėkas meluoja, kad tu kūdikiai tėvai komunistai. Balčiniūnai yra katalikai. Balčiniūnų dukterė Stella dainuoja Dailės choroje, o juk choras yra ne komunistų, bet nepriegulmingo Lietuvos Amerikos Okėsu Klubo. Dir metai atgal Matusiūčiūtė prieklausė prie to klubo ir prie A. J. D. D. 212 kuopos, bet laike C. R. R. at N. J. streiko prasikaltė, tai iš klubo ir iš kuopos tapo išmestas. Vytando draugystė taip

gi ji buvo suspendavus ant dveju metų, bet už kiek laiko tautininkas Kavalius pasiūlė susirinkimui bausimui panaikinti, tam niekas nesipriešino ir bausmė taip panaikinta. Prie Amerikos Darbininkų Partijos nei vienas jų nepriklauso ir niekuomet nepriklausė. Jeigu korespondentas prirodys, kad tu kūdikiai tėvai priklausė prie komunistų, tai jam duosiu \$25, bet jeigu neprirodys, tai nuo jo reikalauju \$10.

Dar daugiau. Kas link Balčiniūniūtės, tai tiek man teko sužinoti: ji susivaidijo su savo motina, pastaroji pagrąšino, kad tėvas, parėjęs iš darbo, ją kailį išpers. Stella, nelaukdama pirties, pabėgo į Jersey City pas jų pažįstamą ir pranešus policijai, pastaroji surado. Ji su savimi neturėjo jokių italų ir tu nedorybių neatliko, taipgi Bayonne Times apie tas nedorybes, kurias "Vienybės" korespondentas rašo, nieko neminėjo.

Mergaitė tapo apšmeižta ir dabar tėvai teiraujami pas advokatą, ar negalima bus kitu keliu šita šmeižta atitaisyti.

A. Lukaitis.

RIVERSIDE, N. J.

Iš Williams Taubel Pančekų Dirbtuvės.

Šioje dirbtuvėje dirba darbininkai ir darbininkų virš 4000. Darbininkai priklauso prie įvairių tautų, bet neorganizuoti, suvažiavę iš visu apielinkinių miestelių. Darbai švarūs, bet gana sunkūs. Gal daugelis nusistebės, kad prie pančekų darbai sunkūs. Štai jums ir faktai. Skyrtyje, kur aš pati dirbu, darbas nuo šimto. Rytė atėjus, reikia laukti darbo kaip kada net istisja valandą, o jeigu gauni už pusės valandą, tai jau labai gerai. Atsivežus darbą, reikia eiti popierose įješkoti, ant kurios sudedi padirbtą darbą. Padarins šešias poras, išėk užveizdal parodyti, ar geros. Čia pasirodo, ar tai darbai nudarytos, ar kas kitas yra, tai vėl vežk atgal visą darbą. Kartais taip išvalkšėję po pusę valandų, nieko neuždirdama.

Šiais metais darbai eina gana silpnai. Pirmiau dar šiaip taip galima buvo ubagišką pragyvenimą padaryti, bet bėgtu pastarųjų poros mėnesių jau bedarbė užviešpatavo. Teisybė, pasakytą, kad dirbtuvė dirba keturias dienas į savaitę, bet geriau būtu pasakyti, kad keturis rytus į savaitę turime ateiti dirbtuvėn pažinti, nes kaip kada atėjęs gauni keliom valandom darbo, o kaip kada turi eiti namo be nieko. Dar su vietiniais pusė bėdos, bet didžiausias vargas tiems, kurie atvyksta iš kitų miestelių. Jie turi anksti kelti, užsimokėti kelionės lėšas už atvažiavimą ir paskui, išstovėję valandą kitą laiką, turi važiuoti atgal.

Galta darbininkų, kad jie taip kankinami, bet kada pasikankins, tai gal tnomet susiprūs, kad reikia organizuotis į unią ir pradėti kovoti už pagerinimą savo būvio. Juk darbdavys gerai žino, kiek jis turi darbo, kiek pas jį katily dirba ir kiek darbininkų turės darbo. Ir jeigu jis nenorėtų iš darbininkų tyčiotis, nenorėtų, kad jie bereikalingai kas rytas važiuotų, tai tiesiai pasakytų, kad darbo nėra ir per tiek ir tiek dienų neatvažiuokite. Jeigu darbininkai būtų organizuoti, tai jie darbdarį priverstų su darbininkais visai kitaip elgtis.

Mokėtis maza, reikalaujama, kad darbas būtų atliktas labai gerai. Jeigu darbas nepatinka, tai jį tan gražiau atgal ir tart naujai perdirbti, bet už tai jau negauni jokio atlyginimo, o jei kaip, tai ir iš darbo atleidžia ponai. Už padarymą tuzino porų silkinčių pančekų moka 12 centų, už marškinų tuzing moka aštuonis centus ir pusę. Jeigu darbas geras, tai į valandą galima padaryti keturis ir pusę tuzinų, tai yra, uždribi 54 centus, o kada pa-

nia blogas darbas, tai užtenka ir trijų tuzinų. Kada darbas eina gerai, tai galima būdavo dieną uždribti po penkis dolerius, bet dabar užtenka ir dvi savaites penkinę uždribti.

Šia savaitę atvežė nežinia iš kur labai daug vyriškų pančekų, už kurių padarymą už tuziną moka po keturis ir pusę cento. Ar tik nėra kur nors darbininkų streiko? Jeigu kur darbininkai streikuoja, tai tuojaus turėtų per spaudą apie tai pranešti.

Jokio darbininkiško judėjimo čia nėra. Gyventojų randasi virš 7,000, bet bažnyčių ir bažnyčiųjų yra apie 17 ir 4 karčiamos viešos, o kiek ne viešų, tai sunku pasakyti.

Gyvoja ALDDL 142 kuopa, bet ir ji mažai ką veikia. Jeigu nebūtų ypatingumų, užsipildinėjimų, tai galima būtų daugiau ką nors nuveikti, bet dabar mažai narių ir tie tarpe savęs draugiškai negali sugyventi.

Draugai, laikas būtų mesti ypatingumus, nes jie prie gero neveda, laikas būtų pradėti daugiau veikti del visuomenės labo. Bemokslė.

LITERATŪROS DRAUGIJOS KONFERENCIJA

II Apskr. Darbuojasi Neblogai.

Newark, N. J.—31 d. rugpjūčio įvyko ALDDL II Apskričio konferencija, kurioj dalyvavo virš 30 delegatų. Iš kuopų delegatų pranešimų paaiškėjo, kad Apskričio kuopos, bendrai manant, laikosi gerai. Pereitoj konferencijoj kiekvienai kuopai buvo nustatyta kvota, kiek ji turi gauti narių šiais metais. Ta kvota nebuvo per daug didelė, bet didesnė už skaitčių narių perėjais metais. Nekurius kuopos ne tik davė ligi kuopa, bet ir virš kuopa. Newarko kuopai buvo nuskirta 50, o ji turi jau 56 narius ir žadėda dar daugiau gauti. Great Necko kuopa turi virš 30 narių. Bayonne buvo įpaskirta 23, o turi jau 30 ir žada dasivartų iki 50. Yonkerio kuopa turi 30 narių. Ji darbuojasi gerai. Liudeno kuopa dasivardė ligi 40 narių (virš kvotos). Central Brooklyni iki 50 dar trūksta 9, bet bus gauta daugiau. Ridgwoodo kuopa turi 18 narių (reikia 20). Elizabeth'as turi jau virš 50 narių. Iš Patersmo delegato nebuvo. Kuopa ten turi virš 40 narių. Jersey City kuopa turi 23. Taip pat ir Cliffside. Abiem tom kuopom reikia gauti dar po 7 narius. Harrijoničiai žada dasivartų iki 70 narių. Bloomfield'o kuopa silpnutė, bet ten ir lietuvių kolonija labai maza. So. Brooklyno kuopa stovi gerai. Nors nekuri nariai išvažiavę, bet kvota bus išpildyta.

Kaip bus su Williamsburgu? Ten kuopa turi apie 170 narių, o turi gauti 225. Ta kvota turi būti išpildyta žūtubūt. Delegatų nebuvo iš Maspetho

Konf. Dalyvavęs.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ  
Perkame ir pardavame naujus ir antrankius rakandus. Pulkiausia aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupaliūojame ir nuvarniūojame visokius rakandus. Taipgi turim troką ir reikalui esant perkraust formiūs ir kitka.

FRANK GIVIS  
540 Grand St., BROOKLYN.  
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išaina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill.

"Vilnis" išaina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo rašinėse, patarauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinim paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, knip lai; užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užrašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyti šindien ir "Vilnia" Administraciją ir reikalui vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusė metų \$1.50. Užrubežy ir Chicagoj metams \$3.50; pusė metų \$1.75.

"VILNIS" 2613 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

ROYAL MAIL  
TIESIAI Į HAMBURGĄ  
Parankus keliauimas Lietuvon ORBITA—RUGP. 16, RUGSEJO 20 ORCA—RUGPJŪCIO 30, SPALIO 4 OHIO—RUGSEJO 6, SPALIO 8  
Atskiros kajutos, geras valgis ir mandagus patarnavimas. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agenta, arba  
THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.  
Sanderson and Son Ing. Agentūra 25 Broadway, New York, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS  
REAL ESTATE CO.  
Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsilimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdimi pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi paduođu visokius biznius ir far-svėtu  
J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 5926.

Ar Tu Sergi?  
Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikėti paigūnima jūsi arizūnas. Kada ateisite del pusitarimo ar gydymosi, tai dabar po priežūra daktarų, baigusiu augėčiausius mokslus kokie bus yra ir turinčia pasisekima savo ligų metų praktiko). Jūs galite būt tikri, kad jie suteiks jums pagelbą savo žinojimu.  
Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali pagelbėti.  
DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924  
Dear Dr. Hannon:  
Pirma, negu aš atėjęs pas tave, aš (šandilau kelio) kiti daktarų ir prisiūdu daug pinigų nemoradama jokios pagelbos. Bet kaip tik aš pradėjau pas jus, laukytis, tai tuoj pasilaisvė ir tai už mažą sumą pinigų. Jaudina aš sveikas ir stiprus ir net negaliu atidkodu žiūdas.  
Su tikra pagarba,  
JOE FORMICA,  
95 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.  
Patarimaj VELTUI Atelkite šandilau  
Vyrjai ir Moterys  
JEIGU JUS KENCIATE nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo kraujo ir odos ligų, skily mirėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepasiturėvų, bemięgės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, pusės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užsiturėjimo, tai atelkite pas mane. Šu pagelba mano naujaušy gydymo būdu, aš sugrąžinau juv sveikata, kaip ir daugeliui kitų sugrąžinau  
Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14-th St., New York  
Priešias Tammany Hall  
Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaraus: nuo 6 iki 8 Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą  
Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.  
Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligoabučio ir N. Y. Polyclinic ligoabučio  
Nežiūrint kokio liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS  
DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ  
Aš suteikiu greitą pagelbą  
visos užsienėjusios ligos, nerūgumo, silpnosios kraujo, odos ligos, skilvio ir vėduo nedirbimo, abelman nusilpėjimo, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumuos, reumatizmo skausmuos ir kitokios ligos.  
Mano kabinas yra labai šonas. Aš patis apšvietu ant kiekvieno atsilankymo. Visi valstai yra sutaisomi mūsų ofise.  
VISOKIE PATARIMAI VELTUI.  
Krauj, ištyrimas šlapimo ir kraujo yra padaromas TEISINGU GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI  
DR. ZINS  
110 EAST 16th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE  
NEW YORK, N. Y.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GERAS PATARIMAS  
Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausius ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todėl, kada pagumante šaltį, neimkite vaistus, kurie dar neįstūrėnė, ale paimkite visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urbonų Miltelius) nuo šalčio, kurie tikstantiems prušalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.  
Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visa sistema nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.  
Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, cistas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.  
F. URBONAS  
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE  
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pusės nema-gumų, reumatizmo, tal visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausiu patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligoabučiose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsisais jums tik 10 dolerių.  
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.  
Ofiso valandos: nuo 10 ir ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 ir ryto iki 1 val. po pietų.  
ANDREW EGAN, M. D.  
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

Bell Phone: Oregon 0833-J.  
Dr. Ignos Stankus  
1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.  
LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).  
OFISA VALANDAS:  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA  
Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerąj lietuviškąj mokykloj, kur po vadovėto instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važiuoti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Forda.  
MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISNIUS  
Talpigi sujėskom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surūšiu su employment ofisu ir turim laisnius.  
Mūsų adresas:  
Automobile School  
726 Lexington Ave.  
ard 59th St.  
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja  
Mes, cigarų darbininkai, gerbiamieji "Laisvėje" pameiname laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkote, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal save prietūs šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rikišite, kadangi ir cigarei labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas pulkinis kvėpija. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigarų nežinote, tad visur lietuviškos užsiagos Rekrutacijos, Klubuose ir štorėliose reikalaukite ir rūkykite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigarų, o rikiant džiaugiate, kad rikiat gera cigarų Vytauto (Ekstra po 15c.). Tėmyk vardą ir pavėlską ant bakso.  
Imant baksaia atsieina daug pigiau Cigarus išsiūniate per pašlą į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:  
J & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ  
231 DIVISION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Verta paremti brolius darbininkus, jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsdirbti ekstra pinigų ir paremti darbininkų literatūrą.  
Telephone: Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius  
GRABORIAI UNDERTAKERS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ  
456 LORIMER STREET  
Tarp Grand ir Maujer gatvių  
BROOKLYN, N. Y.  
ATSIŪSK TIK \$1.60.  
O gausi užteiktina selyho ir apynti del padarymo 15 gerųjų geriamisio namio alaus su pamokiniama kaip padaryti. Naujaisiu spainikuos su daug pavėlskų, apdarytas \$1.60. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuvių visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanka 50 c. pakelis. Atsiusk 10c., o gausi visokių žolių ir knygukeitologų. Reikalaujame gauti pardavinėjimui mūsų visokių žolių.  
M. ZUKAITIS  
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.  
Telephone 2320 Greenpoint  
J. GARŠVA  
GRABORIUS-UNDERTAKE  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.  
Parsamdus automobilius ir karjetas vesalijoms, krikštynos ir šlap pasivažiūnijimams.  
231 Bedford Ave. 264 Front St.  
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.  
JEIGU NORITE, KAD JUS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITES "LAISVĖJE"



# Didžiojo New Yorko Žinios

## "L." DIREKTORIŲ DOMEL

Vakar "Laisvėje" buvo garsinta, kad "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 5 d. rugsėjo. Dabar del tuly priežasčių posėdis perkeltas ant subatos, 6 d. rugsėjo. Pradžia 2 val. po pietų. Reikalas svarbus, visi ateikite.

**Sekretorius.**  
213-214

## PRAKALBOS PO

**ATVIRU DANGUMI.**  
Subatoje, 6 d. rugsėjo, ADP skyrius rengia prakalbas ant Grand St. Extension. Kalbės d. II. M. Winitzky, Pasistengkite nueiti ir pasiklausyti.

## NEPAMIRSKITE.

ADP LS 1 kp. mokykla prasideda nedėlioj, 7 d. rugsėjo, 10 val. ryte, "Laisvės" svetainėj. Visi mokyklos nariai būtinai turite būt. Taip pat visi partijos nariai turite ateiti ir įstoti mokyklą. Gali ateiti ir kiti kuopų nariai.

**V. Bovinas, Pirm.**  
213-214

## PRASIDEDA RINKIMŲ KAMPANJĄ.

ADP skyrius pradeda rinkimų kampaniją New York'e ir apie linkėse. Pirmas masinis mitingas įvyks 9 d. rugsėjo, Central Opera House, kampus 67th St. ir 3rd Ave. Kalbės draugai Gilow, Ruthenberg ir kiti. Įžanga maža, tik 10 centų. Kurie galite, pasistengkite atsilankyti.

Po šių prakalbų, bus visa eilė rengiama įvairiose vietose ir prakalbos bus pašvestos rinkimų kampanijai.

## KUR TIE SENIEJI LAIKAI?

Artinasi vėlikio sezonas. Tuojaus prasidės mokyklėse, prakalbos, paskaitos, referatai. Kiekviena tokia pramogė reikalauja pinigų, nes reikia svetainės, nusamdymo. Bet mūsų kuopų išdai tušti, ADP LS 1 kuopos išdai tušias, o juk šita kuopa didžiausiai priklauso veikimui. Ir kada girdi, kad kuopų išdai tušti, tai nenoromis prisiminti senus laikus ir pasakai: "Kur tie senieji laikai!"

Pirmiau brooklyniečiai nei nežinojo, kad kada jų organizacijų išdai pinigų truktų. Juk Brooklynas buvo pagarsėjęs lošimais. Čia statyta didžiausi veikalai, kurių kitose kolonijose nei nesvajodavo pastatyti. Kiekvienas perstatymas duodavo nemažiau 300 dolerių pelno. Žmonių į svetainę netilpdavo. Pinigų buvo kaip šieno.

Kur dabar tie laikai? Bėgim kelių metų mes nieko neperstatėme, o jeigu ir statėme, tai tamsavo perstatymais tik publiką nuvaikėme, nes, viena, veikalus nepritaikėme prie publikos, o antra, jų kaip reikia neatlikome, darome viską ant greičių. Tuo būdu, mes su perstatymais visai nepuolėme.

Nupuolimo priežastys yra net kelios. Pirmiausiai, mes į daile pradėjome mažai kreipti dėmesį, visais savo jėgas sukonecentravome politikon. Visi veiklesni draugai, kurie galėtų veikti ir daileje, užimti kitais darbais. Tuo tarpu, jeigu norima perstatyti gerą veiklą, tai reikia ne vien tik surinkti geriausius gabiausius žėgas, bet ir padidinti. Gerą veiklą išsimokinti, reikia mokintis mažiausia keturis mėnesius ir pamokas laikyti dvi dienas į savaitę. Kas yra lošės, kas suprantė lošima, tas pasakys, kad n'neperdedu. Juk panašiai pirmiau taip ir būdavo; drg. Sukys neleidavo ant steigėjas tol, kol veikalo gerai neįmokydavo. Padėti tiek daug laiko ir dar vakarais mokintis būnie toje, reiki labai daug energijos. Tuo tarpu, politikoj veikimui drau-

ti viena ar kita role, bet turi dėti pastangų, kad savo mūdnotį atliks geriausiai.

Aš laukiu senų laikų...

**Buvęs Lošėjas.**

**P. S.** — Teisybė, truputį kenkia ir svetainės, bet prie gerų norų galima būtų ir šita klišė pralinti.

**B. L.**

## NEILGAI "MILIONIERIUM" BUVO.

Tulas Frank Koresleski, telegramų išnešiotojas, sumanė pasizmonėti, pagyventi taip, kaip milijonierų vaikai gyvena. Jis nuolaukė \$275, susitaisė gerus drabužius, marškinius šilkinius nušiprko ir norėjo gražiai pagyventi. Bet policija jį suareštavo ir pasodino už groty. Kadangi jis nepilnametis, taj veikuusiai, pasodins į pataisos namus.

**Mat, milijonierų šipėlai gyvena puikiai, bet už tai jų tėvai vėgia pinigus legaliai nuo darbininkų...**

## GERA GASPADINĖ.

Tula Aladienė, 326 E. 61st St., sumanė išivirti grybų. Bet bevirdama nei nepastebėjo, kaip syti kiu su grybais išvirė ir degtuku dėzute. Pirmiausiai ty grybų užvalgė jos sūnus Petrelis, kuris tuojaus ir mirė. Paauktas daktaras surado priežastį, kodėl vaikas mirė nuo grybų.

Pasirodo, kad yra geru gospadinėliu, kurios gali viska išvirti.

## VIETINIAI PRANESIMAI

**BROOKLYN**—Lietuvių Kraujūnų 54 Skyriaus nepaprastis susirinkimas atsisub pėtnyčioj, rugsėjo (September) 5 d., 7:30 val. vakare, Amalgamated Temple svetainėj, 11-27 Arion Pl., Brooklyn.

Susirinkimo tikslas yra apkalbėti referendumo balsavimo klausimą kas liečia pakėlimą vėjos daktliu. Šiam klausime mūsų prisieis išreikti savo nuospredmi. Apart to, bus apkalbama ir kiti svarbiai dalykai. Tai kiekvieno vėjos nario pareiga yra šiam susirinkime dalyvauti.

A. G. W. of A. 54 Skyr., Del. V. Černauskas.

## JEIGU NORITE KAD JŲS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

**C. BROOKLYN, N. Y.—ALDLD** 24 kuopos susirinkimas įvyks pėdnyčioj, 8 d. rugsėjo (Sept.), po No. 85 Hudson Ave. Pradžia 7:30 val. vakare.

Visi nariai susirinkite, nes yra parėjusi knyga "Komunizmas ir Krikščionybė".

Po ALDLD kuopos susirinkimui įvyks APLA 22 kuopos susirinkimas.

**A. Balaitis.**

## LIETUVIAI SMARKIAI ŽENGLIA PIRMYN.

Nėra kitos tokios tautos pasauly, kuri per šimtmečius vergavusi svetimieis ir buvusi gultinai užmiršta, o dabar atgijusi taip greitai plėtotasi kulturoj, pramonėj, o labiausiai dailej. Lietuva ne tik kad sukūrė savo Valstybinę Operą, kuri lengvai konkuruoja su aplinkines valstybėmis, bet dar duoda savo spēkų svetimieis, ir tokiai šaliai kaip Amerikos Jungtinės Valstijos. Štai mūsų tautos genijus, dainininkas Juozas Babravičius, kaip Amerikos Jungtinės Valstijos. Štai mūsų tautos genijus, dainininkas Juozas Babravičius, kaip Amerikos Jungtinės Valstijos. Štai mūsų tautos genijus, dainininkas Juozas Babravičius, kaip Amerikos Jungtinės Valstijos.

## GERA GASPADINĖ.

Tula Aladienė, 326 E. 61st St., sumanė išivirti grybų. Bet bevirdama nei nepastebėjo, kaip syti kiu su grybais išvirė ir degtuku dėzute. Pirmiausiai ty grybų užvalgė jos sūnus Petrelis, kuris tuojaus ir mirė. Paauktas daktaras surado priežastį, kodėl vaikas mirė nuo grybų.

Pasirodo, kad yra geru gospadinėliu, kurios gali viska išvirti.

## VIETINIAI PRANESIMAI

**BROOKLYN**—Lietuvių Kraujūnų 54 Skyriaus nepaprastis susirinkimas atsisub pėtnyčioj, rugsėjo (September) 5 d., 7:30 val. vakare, Amalgamated Temple svetainėj, 11-27 Arion Pl., Brooklyn.

Susirinkimo tikslas yra apkalbėti referendumo balsavimo klausimą kas liečia pakėlimą vėjos daktliu. Šiam klausime mūsų prisieis išreikti savo nuospredmi. Apart to, bus apkalbama ir kiti svarbiai dalykai. Tai kiekvieno vėjos nario pareiga yra šiam susirinkime dalyvauti.

A. G. W. of A. 54 Skyr., Del. V. Černauskas.

## JEIGU NORITE KAD JŲS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

**C. BROOKLYN, N. Y.—ALDLD** 24 kuopos susirinkimas įvyks pėdnyčioj, 8 d. rugsėjo (Sept.), po No. 85 Hudson Ave. Pradžia 7:30 val. vakare.

Visi nariai susirinkite, nes yra parėjusi knyga "Komunizmas ir Krikščionybė".

Po ALDLD kuopos susirinkimui įvyks APLA 22 kuopos susirinkimas.

**A. Balaitis.**

## LIETUVIAI SMARKIAI ŽENGLIA PIRMYN.

Nėra kitos tokios tautos pasauly, kuri per šimtmečius vergavusi svetimieis ir buvusi gultinai užmiršta, o dabar atgijusi taip greitai plėtotasi kulturoj, pramonėj, o labiausiai dailej. Lietuva ne tik kad sukūrė savo Valstybinę Operą, kuri lengvai konkuruoja su aplinkines valstybėmis, bet dar duoda savo spēkų svetimieis, ir tokiai šaliai kaip Amerikos Jungtinės Valstijos. Štai mūsų tautos genijus, dainininkas Juozas Babravičius, kaip Amerikos Jungtinės Valstijos. Štai mūsų tautos genijus, dainininkas Juozas Babravičius, kaip Amerikos Jungtinės Valstijos.

## GERA GASPADINĖ.

Tula Aladienė, 326 E. 61st St., sumanė išivirti grybų. Bet bevirdama nei nepastebėjo, kaip syti kiu su grybais išvirė ir degtuku dėzute. Pirmiausiai ty grybų užvalgė jos sūnus Petrelis, kuris tuojaus ir mirė. Paauktas daktaras surado priežastį, kodėl vaikas mirė nuo grybų.

Pasirodo, kad yra geru gospadinėliu, kurios gali viska išvirti.

## VIETINIAI PRANESIMAI

**BROOKLYN**—Lietuvių Kraujūnų 54 Skyriaus nepaprastis susirinkimas atsisub pėtnyčioj, rugsėjo (September) 5 d., 7:30 val. vakare, Amalgamated Temple svetainėj, 11-27 Arion Pl., Brooklyn.

Susirinkimo tikslas yra apkalbėti referendumo balsavimo klausimą kas liečia pakėlimą vėjos daktliu. Šiam klausime mūsų prisieis išreikti savo nuospredmi. Apart to, bus apkalbama ir kiti svarbiai dalykai. Tai kiekvieno vėjos nario pareiga yra šiam susirinkime dalyvauti.

A. G. W. of A. 54 Skyr., Del. V. Černauskas.

## JEIGU NORITE KAD JŲS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

## PARDAVIMAI

**PARSIDUODA** naujas formišius už pigia kainą. Kas nupirks, galės ir sambarius randuoti. Randa pigi.

**Cenesty**  
545 Grand St., Brooklyn, N. Y. 213-214

**PARSIDUODA** restoranas, biznis išdirbtas ir gerą vietoj. Pardavimo priežastis — turia kita biznį. Atsisaukt greit, nes gera progą.

275 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. 212-214

**PARSIDUODA** geras pianas ir anglinis pečius už pigią kainą.

**P. Čekanašius**  
16 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 212-214

**ANT PARDAVIMO** 4 šeimynų namas su dviem štorais. Yra visi įtaisymai, stammas, elektra, maudynės, gasas ir tt. Randos jeina \$3,600 ir metus. Kaina \$30,000. Relkia įnešti \$10,000. Kas nori, gali sykiu nusipirkti ir bi nį—grocerne—su namu.

454-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 197-215

**PARSIDUODA FARMA** 240 akry žemės, 22 melžiamos karvės, 6 telyčios, 4 arkliai, 60 vėstų, visokios dirbamos mašinos, 4 akrai tabako ir "sheeds" del 4 akry, tabakas gražus, 10 kambarių nauja stuba, garažius. Parsiduoda su visais įrankiais ir įvykliais ir tabaku už žemą kainą \$9,000, įnešti reikia \$4,000 ar \$5,000, o likusi suma ant lengvų išmokėjimų. Pardavimo priežastis — moters nesveikata. Atsisaukt pas savininką: J. Uzupis R.F.D. No. 1, Collinsville, Conn. (208-213)

**ISSIRANDAVOJA** penki kambariai ir maudynė. Visi naujusius mados įtaisymai. Vieta apgyventa lietuviams. Randa priinama.

**P. Shlutski**  
250 Linden St., Kampus Knickerbocker Ave., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 211-213

**REIKALINGA**

REIKALINGAS kambarys pas gerus blaivius žmones New York'e. Malonėkt pranešti šiuo adresu: J. J. W. 200 E. 96th St. (Tailor Shop) New York, N. Y. 212-217

**B. S. YANKAUS**  
Attorney and Counselor at Law  
135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y.  
Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

Telephone Stagg 6534.  
**MOTERYS, TĖMYKITE.**  
Lietuvis Plaukų Taisytojas  
**A. MALLYN**

**PHILADELPHIA, PA.—ADP LS** 12 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 7 d. rugsėjo, Liaudies Name, 621 York Ave. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes turime labai svarbių dalykų aptarti.

Org. J. Stasiukaitis.

**DETROIT, MICH.—ADP LS 8 kp.** nepaprastis susirinkimas įvyks subatoje, 13 d. rugsėjo (Sept.) House of the Masses, Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai privalo būtinai susirinkti, nes turime labai svarbių reikalų aptarti.

Org. J. P. Pekorasitis.

**MONTELELO, MASS.—ALDLD 6 kp.** mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 7 d. rugsėjo, 10 val. ryte, Lietuvių Tautiskam Name, mokyklos kambariuose. Visi nariai būtinai prižiūrėkite, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Visi, kurie ateisite į susirinkimą, gausite po antra naują knygą "Komunizmas ir Krikščionybė", kurią jau apkalbėme. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie kuopos.

Rašt. K. K. Venslauskas.

**NESTLE Lanoll, Permanent Wave** kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrod. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudažome. Darba gwarantuojame.

**VENUS BARBER SHOP**  
463 LORIMER STREET, Kampus Grand St. BROOKLYN, N. Y.

**PARSIDUODA**  
Mes turime geriausių parinktų namų visose miesto dalyse. Jeigu tamsta ateisi, tuomet pats persitiksini, kad šie mūsų pasiūlymai yra verti pirkti, neabejosi apie saugų investimentą ir gerą nuosimti ant įmokėtų pinigų.

**PARSIDUODA RIDGEWOODE:**  
4 šeimynų, 5 štorai, kampinis mūrinis namas, po 5 kambarius, su maudynėm, elektra. Namas geram padėjime. Randos per metus \$3,192. Kaina \$29,000, įmokėti \$8,000.

5 šeimynų ir štoras, 3 karų garažius, kampinis mūrinis namas, po 4 ir 5 kambarius, su maudynėm, elektra; visi kambariai žviedu. Randos per metus \$3,000. Kaina \$28,000, įmokėti \$8,000.

10 šeimynų kampinis mūrinis namas, 2 štorai, lotas 32X100, visi kambariai žviedūs, visi įtaisymai. Randos per metus \$4,270. Kaina \$32,000, įmokėti \$10,000.

4 šeimynų, po 5 kambarius, su namas, 4 štorai, po 4 kambarius, su maudynėm, elektra. Randos per metus \$3,360. Kaina \$25,000, įmokėti \$6,000.

6 šeimynų, po 5 kambarius, su maudynėm. Randos per metus \$2,880. Kaina \$18,000, įmokėti \$5,500.

8 šeimynų mūrinis namas, visos kambariai, daileji vietoj. Randos per metus \$2,640. Kaina \$19,000, įmokėti \$4,000.

6 šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudynė. Randos

**PARSIDUODA**  
per metus \$2,268. Kaina \$18,200, įmokėti \$6,000.

**BUSHWICK APIELINKĖ:**  
4 šeimynų kampinis namas, 2 štorai, po 4 kambarius. Randos per metus \$1,716. Kaina \$13,500, įmokėti \$4,000.

**EAST NEW YORKE:**  
16 šeimynų namas, po 4 ir 5 kambarius, elektra, šiltas vanduo (be šilumos). Pirmas mortgage \$15,000 Title Co. Randos per metus \$4,944. Kaina \$33,500, įmokėti \$10,000.

**WILLIAMSBURGE:**  
7 šeimynų medinis namas, po 4 kambarius, geram stovų. Randos per metus \$1,848. Kaina \$12,000, įmokėti \$5,000.

8 šeimynų medinis namas, po 5 kambarius. Lotas 28X100. Randos per metus \$2,160. Kaina \$15,000, įmokėti \$4,200.

**RICHMOND HILL:**  
1 šeimynos, 6 kambariai, atskirai statytas, driveway, visi vėliausi įtaisymai. Kaina \$6,500, įmokėti \$1,000, likusieji ant lengvų išmokėjimų.

2 šeimynų ir štoras, mūrinis, driveway. Randos per metus \$1,920. Kaina \$15,300, įmokėti \$5,000.

3 šeimynų ir štoras, visi įtaisymai. Kaina \$16,500, įmokėti \$4,500.

**KULIS REALTY CO.**  
468 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 7689.

### NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuo metu pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslnt namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogausia ir geriausia ant Grand Streeto.

**J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS**  
REAL ESTATE  
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.



Telephone Stagg 0783-J

### J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS



107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 6812

### DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 BEDFORD AVE. Kampus N. 4th St. BROOKLYN, N. Y.  
X-Spindulų Diagnoza

Valandų:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Main 9759.

### LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS



Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujausenus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**NAMŲ SAVININKAI TĖMYKITE!**  
**Lietuvis Penteris**

Pentinu namus iš lauko ir vidaus. Darba atlieku greitai, gerai ir pigiai. Taipgi taisau senus stogus ir naujus uždedu. Šiais veikalais kreipkitės pas:

**W. D. Kapturauskas**  
53 MONTIETH STREET Kampus Bushwick Avenue BROOKLYN, N. Y. (176-208)

### PROGA DEL VISŲ

Išgykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susilzom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežirint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantees. Kompanija kuo teisingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti išgyyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarnimus veltni.



### A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE  
465 LORIMER STREET  
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET  
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6811

### B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu padavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn'e, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokai, gaubum įgijau biznį.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskola. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiose ofisuose apie 5 tūkstančių namų Brooklyn'e, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir tt.

Padarome Real Estate dokumentus su pallidijimu Notary Public. Inžinirame nuo ugnies ir gvyasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgdžių

### B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:  
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.  
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8929  
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3197-W  
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. Jamaica 7894



## Koncertas ir Balius

Naudai visų darbininkų dienraščio "Novy Mir"

IVYKS

### SUBATOJ, RUGSEJO (SEPTEMBER) 6, 1924

## Po No. 3109 SURF AVE.

Coney Island'e.

Pradžia 8 val. vakare.

Įžanga 50c. ypatai.

Visų pareiga dalyvauti.

### ŠEŠTAS METINIS

## PIKNIKAS

Susivienijime Lietuvių Amerikoje N. Y. ir N. J. Penkto Apskričio

### Rugsėjo (September) 7, 1924

### QUEENS COUNTY PARKE

169 Garrison Avenue, Maaspath, L. I., N. Y.

MUZIKA PROF. RETEKEVICIAUS

ĮŽANGA 50 CENTŲ PRADŽIA 2-ry VAL. PO PIETŲ

Rengimo komitetas paruoš dar ir mažą turinibą programą. Bus ir kalbėtoj. Malonėkite visi atsilankyti.

KELRODIS: Iš Brooklyn'o reikia imti Grand St. kare ir važiuoti iki Garrison Ave. Iš kito kolonijų važiuojant, reikia atvažiuoti Brooklyn'ant ant Marey Ave. ir ant So. 4th St. gauti Grand St. kare.